
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Okresní národní výbor Plasy 
 

(1882) 1945–1960 (1963) 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1 
 

AP č.: 318 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Martina Matušková, Karel Rom 
 

Plasy 2015 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Obsah: 
 
 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archivního fondu – 5 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu – 11 
III. Archivní charakteristika archivního fondu – 12 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu – 14 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky – 14 
Seznam použitých pramenů a literatury – 15 
  
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek – 16 
Příloha č. 2: Pořádací schéma – 17 
Příloha č. 3: Seznam obcí politického okresu Kralovice v roce 1938 – 19 
Příloha č. 4: Seznam obcí okresu Plasy k 1. červenci 1952 – 20 
 
Inventární seznam – 21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

I. Vývoj původce archivního fondu   
 
Již koncem války bylo zřejmé, že významná úloha v osvobozeném státě připadne národním 
výborům. Podle ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úř. věst. čsl., o národních 
výborech a prozatímním Národním shromáždění (příloha vyhlášky ministra vnitra 
č. 43/1945 Sb.), měly být na osvobozeném území zřizovány místní, okresní a zemské národní 
výbory, míněné tehdy ovšem ještě jako orgány prozatímní. Právní úprava byla obsažena ve 
vládním nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů (ve znění nařízení 
č. 44/1945 Sb.), provádějícím výše uvedený dekret. V sídle každého okresního úřadu měl být 
ustaven okresní národní výbor, na který přecházela pravomoc, kterou podle dosavadních 
předpisů vykonávalo okresní zastupitelstvo, okresní úřad a okresní hejtman. Dnem ustavení 
okresního národního výboru zanikala okresní zastupitelstva a okresní úřady se staly úřadem 
okresního národního výboru a prováděly jeho rozhodnutí. Tak vznikl i Okresní národní výbor 
v Kralovicích, který po přenesení sídla do Plas v roce 1949 nesl název Okresní národní výbor 
v Plasích.  

Přípravy na převzetí správy okresu probíhaly i v kralovické úřadovně Národního souručen-
ství. Ačkoliv tato skutečnost z pochopitelných důvodů nebyla již později zmiňována, sehrála 
na kralovickém okrese dosti zásadní úlohu – právě zde se v polovině dubna 1945 sešli zástup-
ci zatím ještě ilegálních skupin, deklarujících se jako odbojové, a výsledkem společného jed-
nání bylo utvoření „Rozšířeného okresního vedení Národního souručenství“. Předpokládalo 
se, že čtyřiadvacetičlenná skupina převezme v potřebný okamžik jako revoluční národní vý-
bor správu politického okresu kralovického.1 Osmnáct z těchto určených osob se také ihned 
po vypuknutí revoluce, v sobotu 5. května v ranních hodinách, sešlo v úřadovně Národního 
souručenství v Kralovicích k prvé schůzi. Vlastní zasedání revolučního okresního národního 
výboru bylo zahájeno až večer, neboť po celý den probíhala jednání o odchodu v Kralovicích 
dislokovaného praporu SS.2 
Členy revolučního okresního národního výboru se stali Bohumil Herajt, František Jaroš, 

František Volf, Pavel Holec, Jan Mourek, Karel Beneš, Václav Kouba, Vojtěch Sadílek, Karel 
Kebrle, Antonín Vopat, Antonín Vágner, Blažej Plic, Josef Král, Karel Karlovec, Antonín Ka-
lous, Jaroslav Podlena, Jaroslav Potůček, Rudolf Prusík, Josef Šafránek, Jiří Ešner, Rudolf Lídl, 
Josef Fousek, Josef Vopat a Antonín Vébr. Schůzi bylo přítomno 18 z celkového počtu 24 členů 
výboru a dále pracovníci okresního úřadu Dr. Antonín Bajer a Dr. Václav Vadlejch. Schůzi řídil 
Bohumil Herajt, již dříve dohodou jmenovaný předsedou. Proběhla volba zástupce předsedy a 
jeho náhradníka, kterými byli zvoleni František Jaroš z Kralovic a František Volf z Nebřezin.3 
Revoluční národní výbor se ujal správy území totožného se správním obvodem bývalého 
Okresního úřadu v Kralovicích (soudních okresů Kralovice a Manětín) v rozsahu k 30. 9. 1938, 
tedy včetně obcí připojených v listopadu téhož roku k Německu (viz příl. č. 3, s. 19). 

Zejména v počátečních dnech nebylo jasné, jaký je v nových poměrech vztah mezi okres-
ním národním výborem (dále jen ONV) a bývalým okresním úřadem. Upraven byl již zmíně-
ným vládním nařízením č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945, v praxi však docházelo – zejména 
zpočátku – k mnoha nedorozuměním. Úředníci měli pochopitelné obavy z provádění četných 
„revolučních“ příkazů, neopírajících se o žádné právní normy. Důležitou úlohu sehrál komisař 
politické správy JUDr. Václav Vadlejch, který se od počátku aktivně zapojoval do práce 
ONV, měl jeho důvěru a velký podíl na tom, že následné vymezení kompetencí a splynutí 
ONV a okresního úřadu proběhlo bez vážných problémů.  

Důležitým úkolem okresního národního výboru od samého počátku jeho existence byl i do-
hled na reorganizaci správy jednotlivých obcí. Podobně jako na úrovni okresní byly i zde kon-
                                                 
1 Zpráva ONV v Kralovicích pro Zemský národní výbor ze dne 1. 6. 1945 inv. č. 136. 
2 Tamtéž 
3 Tamtéž 



 6 

stituovány zcela nové samosprávné orgány – místní národní výbory. Někde bylo jejich složení 
dohodnuto již před 5. květnem 1945, většinou však vznikaly v prvých revolučních dnech. Ani 
v tomto případě nebyl zpočátku vyjasněn vzájemný poměr mezi bývalými obecními zastupi-
telstvy v čele se starostou obce a nově vytvořenými místními národními výbory v čele s před-
sedou. To zpravidla nevyvolávalo zásadní problémy a nezřídka tvořila bývalá obecní zastupi-
telstva včetně starostů základ nově vytvořených národních výborů. V řadě případů bylo slože-
ní nových samosprávných orgánů akceptováno obyvateli obce i v následujících týdnech a 
měsících, často však skutečnost, že tyto orgány nevzešly z řádných voleb, a měly tudíž pro-
blematický mandát, vedla k tomu, že ještě v průběhu května 1945 doporučil ONV konání ve-
řejných schůzí, na kterých byly místní národní výbory potvrzeny, případně jejich složení ob-
měněno na základě aklamace obyvatel obce, a získaly tak jistou legitimitu. I tak bylo jejich 
složení považováno za prozatímní s platností do prvých řádných voleb. To platilo samozřejmě 
jen pro obce v bývalém Protektorátu. V pohraničních německých obcích, které byly v roce 
1938 od okresu odtrženy, byly ustavovány správní komise, většinou však byly řízeny pře-
chodně vládními komisaři, neboť zde zatím nebyli žádní čeští obyvatelé.4  

Okresní národní výbor v Kralovicích byl navíc pověřen – stejně jako jiné vnitrozemské 
ONV – dohledem nad vytvářením správních orgánů v pohraničí, konkrétně Žluticích, Podbo-
řanech, Kadani, Jáchymově a Vejprtech, kam odešli někteří ze zkušených úředníků.5  

Protože projednávání všech záležitostí plénem nebylo operativní, jednalo se ve schůzi 
22. května 1945 o vytvoření rady (nazývané ještě prezidium).6 V souladu se směrnicí minis-
terstva vnitra pro národní výbory místní a okresní, schválené vládou republiky českosloven-
ské dne 19. května 1945, pak byla rada ONV (zpočátku nazývaná Okresní národní rada) zvo-
lena ve schůzi dne 31. května 1945. Jejími členy se stali Václav Juha, Pavel Holec, Blažej 
Plic, Antonín Vágner, Karel Kebrle, Václav Kouba, František Jaroš a Josef Vopat. Předsedou 
zvolen jednomyslně Václav Juha. Současně byly ustanoveny komise školská a kulturní (před-
seda Holec), samosprávní (Plic), pro průmysl, obchod, živnosti (Vágner), bezpečností a soci-
ální (Kebrle), zásobovací (Kouba), finanční (Jaroš), lesnictví a zemědělství (Vopat).7 

 Nový orgán musel řešit i problém svého trvalého sídla. Bývalý okresní úřad byl v Kralovi-
cích umístěn v několika budovách. Okresní hejtman úřadoval v bývalém hejtmanství čp. 157 
u farního kostela sv. Petra a Pavla. Zde byla umístěna i podatelna, písárna a referáty vyživo-
vací a zásobovací a hospodářsko-technický. Další referáty – živnostenský, policejní, samo-
správný, okresních silnic a matrika – sídlily v budově okresu čp. 90 (Wilsonovo, nyní Masa-
rykovo náměstí), v sousedním čp. 89 byla od soukromého vlastníka najata jedna místnost pro 
uložení části registratury. Školský úřad byl umístěn v novostavbě hospodářské záložny čp. 50 
(Masarykovo náměstí, nyní náměstí Osvobození). Zbytek registratury byl umístěn v čp. 158, 
tedy na faře v sousedství hlavní budovy. Úřadovalo se v dosti stísněných prostorách, navíc 
budovy hejtmanství u kostela a okresu na Wilsonově náměstí byly staré a nevyhovující. Bylo 
tedy třeba hledat vhodnější prostory. Protože referáty okresního úřadu zůstávaly v činnosti, 
usídlil se Okresní národní výbor hned po svém oficiálním ustavení na náměstí v bývalém ob-
chodním domě Popper čp. 30. Umístění v této budově ale rovněž nevyhovovalo, neboť před-
stavitelé ONV neměli bezprostřední styk s pracovníky po městě roztroušených referátů, navíc 
– jak již bylo zmíněno – umístěných v nepříliš vyhovujících podmínkách. Proto se ONV 
5. července 1945 usnesl řešit situaci přestěhováním do novostavby budovy určené původně 
pro okresní soud a finanční úřady v dnešní Manětínské ulici. S její výstavbou bylo započato 
na počátku války, nepodařilo se ji však úplně dokončit. Bylo zde k dispozici 30 místností, 
které již před tím sloužily úřadu práce a Kuratoriu, po převratu byl objekt obsazen místní vo-

                                                 
4 Zpráva ONV v Kralovicích pro Zemský národní výbor ze dne 9. 6. 1945, inv. č. 136. 
5 Zpráva ONV v Kralovicích pro Zemský národní výbor ze dne 13. 6. 1945, inv. č. 136. 
6 Zápis o schůzi ONV v Kralovicích z 22. 5. 1945 – přepis stenografického záznamu, inv. č. 1. 
7 Zápis o schůzi ONV v Kralovicích z 31. 5. 1945, inv. č. 1. 



 7 

jenskou posádkou. Okresní národní výbor se dohodl s posádkovým velitelem na uvolnění pr-
vého a druhého podlaží a zároveň získal i souhlas finančního úřadu a soudu, pro které byla 
budova stavěna. Protože na úplné dokončení stavby nebyly síly ani prostředky, využil inter-
novaných osob k provedení nezbytných drobných úprav a od 1. srpna se zde již úřadovalo. 
Toto umístění bylo od počátku považováno za provizorium, činnost Okresního národního 
výboru v Kralovicích však skončila dříve, než se podařilo najít umístění definitivní. 

Z předválečných politických stran byly po osvobození obnoveny v Čechách pouze Komu-
nistická strana Československa (KSČ), Československá strana národně socialistická (ČSNS), 
Československá sociálně demokratická strana dělnická (ČSDSD)8 a Československá strana 
lidová (ČSL), sdružené do tzv. Národní fronty. Čtyři povolené politické strany (lidová s jis-
tým zpožděním) začaly budovat svoji strukturu i na Kralovicku a Manětínsku. Reflexí této 
skutečnosti byla rekonstrukce okresního národního výboru na základě jejich vzájemné doho-
dy, podobně se změnilo i složení některých místních národních výborů. První schůze ONV v 
novém složení se konala 29. srpna 1945. Strana komunistická měla nyní šest zástupců, strana 
sociálně demokratická čtyři, strana národně socialistická tři a strana lidová rovněž tři zástup-
ce. Předsedou byl opět zvolen Václav Juha, místopředsedy zástupci ostatních stran, tedy Karel 
Kebrle, Václav Ipolt a Vladimír Skalický. Do čela komisí byli postaveni Jaroslav Potůček 
(zemědělství a lesnictví), František Jaroš (finanční), Jaroslav Koča (školství), Vladimír Ska-
lický (průmysl, obchod a živnosti), Blažej Plic (samosprávná) a Václav Ipolt (bezpečnostní a 
sociální).9 Bylo nezbytné zvýšit i počet úředníků. Okresní úřad před převratem zaměstnával 
asi 30 zaměstnanců, mobilizací klesl tento počet na polovinu. Do konce října bylo přijato více 
než dvě desítky nových. Stejně jako jinde se totiž velmi brzy ukázalo, že pouhé revoluční 
nadšení nestačí a správa veřejných věcí není možná bez fungujícího administrativního apará-
tu, byť byl nyní navenek označován jako lidový a nebyrokratický. Ve skutečnosti však počet 
zaměstnanců brzy převýšil předválečný stav. 

Ve smyslu směrnice ministra vnitra č. B-2220-23/11-45-I/2 k provedení dekretu č. 
138/1945 Sb. (tzv. „malého dekretu“), vydané  26. listopadu 1945, měla být „za účelem ko-
nečného provedení očisty veřejného života“ bezpečnostními komisemi při MNV soustředěna 
všechna udání, jež se v obci vyskytnou a obsahují podezření z trestných činů podle dekretu 
prezidenta republiky č. 16/1945 Sb. (tzv. „velký retribuční dekret“), případně dekretu presi-
denta republiky č. 17/1945 Sb., o Národním soudu, nebo podle dekretu prezidenta republiky 
č. 138/1945 Sb. Tato udání měla být postoupena okresnímu národnímu výboru (bezpečnostní 
komisi). Pokud ONV zjistil, že se jedná o čin trestný soudem, postoupil spis příslušnému sou-
du (mimořádnému lidovému soudu bylo v kralovickém okrese postoupeno 170 případů), 
v ostatních případech mu příslušelo provedení trestního řízení. Trestní pravomoc vykonávala 
čtyřčlenná komise nalézací, která byla zvolena na schůzi ONV 11. prosince.10 Komisi bylo 
předloženo 234 případů, z nichž 45 bylo potrestáno, 40 zastaveno, 11 postoupeno k potrestání 
jinam a po 4. květnu 1948, kdy ukončily činnost mimořádné lidové soudy, 66 postoupeno 
okresnímu soudu v Kralovicích a 72 okresnímu soudu v Manětíně. 

Okresní národní výbor organizoval i odsun německého obyvatelstva z území okresu a zří-
dil k tomuto účelu sběrný tábor v Nečtinech s pobočkou ve Zhořci. Většina Němců odjela 
během dubna až srpna 1946 z mladotického nádraží do sovětské okupační zóny ve čtyřech 
vlakových transportech čítajících 1200, resp. 1220 osob. Celkem bylo z okresu odsunuto 
5742 německých obyvatel. 

3. února 1946 byla na základě dekretu prezidenta republiky č. 130/1945 Sb., o státní péči 
osvětové, zvolena okresní rada osvětová, která ve smyslu § 4 zmíněného zákona prováděla 

                                                 
8 Od října 1945 Československá sociální demokracie (ČSSD). 
9 Zápis o schůzi ONV v Kralovicích z 29. 8. 1945, inv. č. 1. 
10 Zápis o schůzi ONV v Kralovicích z 11. 12. 1945, inv. č. 1. 



 8 

rozhodnutí a opatření okresního národního výboru ve věcech osvětových.11 Záležitosti školské 
z dosavadní komise školské a kulturní byly přeneseny na okresní školní výbor. Na schůzi plé-
na 24. března 1946 byla zvolena na základě výnosu Zemského národního výboru v Praze nová 
finanční komise.12 

Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb. byly národní výbory všech stupňů obnoveny 
podle výsledků voleb z května 1946 v jejich obvodu působnosti. První, volební schůze „obno-
veného okresního národního výboru“, jehož členy bylo 9 komunistů, 4 sociální demokraté, 
4 národní socialisté a 3 zástupci strany lidové se konala 30. června 1946. Předsedou byl zvo-
len Karel Karlovec (KSČ), prvním náměstkem Jaroslav Pavlíček (ČSSD), druhým náměstkem 
Josef Trešl (ČSNS), třetím náměstkem Vladimír Skalický (ČSL). Členy rady ONV byli dále 
Václav Beneš, František Jaroš (KSČ) a Antonín Vágner (ČSSD).13 Na plenárním zasedání 
18. července pak proběhla volba komisí – živnostenské, sociální a družstevní, finanční, sta-
vební, bezpečnostní a vyšetřovací, zemědělské, dopravní, osvětové, školské, samosprávné a 
plánovací. Všechny byly sedmičlenné, jen plánovací měla 9 členů s tím, že bude ještě dále 
doplněna.14 K nim přibyla v únoru 1947 komise vyživovací15 a v únoru 1948 komise okresní 
péče o mládež.16 

Po únorových událostech roku 1948 došlo v národních výborech k personálním čistkám ří-
zeným akčními výbory Národní fronty. Na plenárním zasedání 22. března 1948 tak byli na 
návrh okresního akčního výboru odvoláni Josef Trešl, Josef Šašek, Antonín Boháč a Antonín 
Vágner, které nahradili Ludvík Borský, František Žaloudek, Josef Šiml, Václav Paukner a 
Bohuslav Korsa. Zároveň byli odvoláni a nahrazeni někteří členové komisí.17 

Zákonem č. 280/1948 Sb. byly s účinností od 1. ledna 1949 zrušeny zemské národní výbo-
ry a nově zřízeno 19 krajů. Současně došlo i k reorganizaci okresů. V případě kralovického 
okresu v nově zřízeném Plzeňském kraji došlo jen k přenesení sídla ONV, kterým se staly 
Plasy. V souvislosti s reorganizací okresních národních výborů došlo i k dílčím změnám 
správního území ONV. K okresu Toužim byly připojeny Bezvěrov, Krašov, Luková, Mezí, 
Potok, Služetín a Vlkošov, k okresu Plzeň Trnová. Součástí okresu Plasy se naopak nově staly 
Trhomné (bývalý soudní okres Bezdružice), Nová Ves, Přehořov, Vysoká Libyně, Zdeslav, 
Žihle (Jesenice), Čbán, Číhaná, Mostice, Podmokly a Úněšov (Touškov).18 S platností od 1. 
února 1949 zákonem č. 320/1948 Sb., o územní organizaci krajských a okresních soudů, byla 
sídla a obvody okresních soudů sjednoceny se sídly a obvody okresních národních výborů a 
zanikly tak bývalé soudní okresy. 

Slavnostní ustavující schůze Okresního národního výboru v Plasích se sešla 30. ledna 1949 
v sále zdejšího kina. Vedením okresu byl pověřen ministerstvem vnitra František Moule, který 
funkci vykonával do dubna r. 1951, kdy byl vystřídán Vojtěchem Rabasem. Náměstkem před-
sedy se stal Jaroslav Koča, který zároveň řídil referát plánovací a technický, dalšími členy rady 
František Štefl (referát bezpečnostní), Josef Kromberger (referát školský a osvětový, práce a 
sociální péče), Oldřich Vyhnis (zdravotní referát), Ferdinand Šrekr (finanční a hospodářský 
referát), Josef Tupý (zemědělský referát) a Marie Volínová (referát pro výživu a distribuci). Do 
nově zřízené funkce okresního tajemníka, který zastupoval předsedu jako služební představený 

                                                 
11 Zápis o schůzi ONV v Kralovicích z 3. 2. 1946, inv. č. 2. 
12 Zápis o schůzi ONV v Kralovicích z 24. 3. 1946, inv. č. 2. Do šestičlenné komise volilo plénum 3 zástupce, 
další 3 jmenoval ZNV na základě návrhu ONV. 
13 Zápis o schůzi ONV v Kralovicích z 30. 6. 1946, inv. č. 2. 
14 Zápis o schůzi obnoveného ONV v Kralovicích z 18. 7. 1946, inv. č. 2. 
15 Zápis o schůzi ONV v Kralovicích z 13. 2. 1947, inv. č. 3. 
16 Zápis o schůzi ONV v Kralovicích z 4. 2. 1948, inv. č. 4. 
17 Zápis o schůzi ONV v Kralovicích z 22. 3. 1948, inv. č. 4.   
18 K další změně pak došlo k 1. lednu 1951, kdy vládním nařízením č. 199/1950 Sb. byly obce Chockov a Lhotka 
připojeny k okresu Rokycany. 



 9 

všech zaměstnanců ONV, byl jmenován JUC. František Melichar.19 Úřad však dosud sídlil v 
Kralovicích, protože v budově plaského „zámku“, bývalé prelatuře, která byla pro potřeby ONV 
přidělena, ještě probíhaly stavební úpravy. Dnem 1. února přesídlil do Plas pouze referát bez-
pečnostní, zbývající referáty pak postupně do konce dubna 1949. Již od počátku února působil 
v Plasích okresní soud, umístěný v prvém poschodí bývalého konventu. 

Podle zákona o krajském zřízení upravila vláda nařízením č. 139/1949, o organizaci lido-
vé správy v okresech, organizační stránku fungování okresních národních výborů. Počet 
členů ONV byl v okresech do 35 000 obyvatel, což byl i případ okresu Plasy, určen na 24, 
rady na 8 členů. Vládní nařízení závazně upravovalo i vnitřní organizaci ONV – zřizovány 
byly 1. referát pro všeobecné vnitřní věci (funkci referenta vykonával předseda ONV), 
2. plánovací referát (funkci referenta vykonával náměstek předsedy), 3. bezpečnostní referát 
(v rámci bezpečnostního referátu byla zřízena okresní velitelství národní bezpečnosti), 
4. referát pro školství, osvětu a tělesnou výchovu, 5. referát práce a sociální péče, 6. zdra-
votní referát, 7. finanční referát, 8. hospodářský referát, 9. zemědělský referát, 10. referát 
pro vnitřní obchod a výživu a 11. technický referát. V čele jednotlivých referátů stáli refe-
renti, kteří měli pravomoc rozhodovat a činit opatření jménem rady v rozsahu činnosti svých 
referátů a zároveň předsedali příslušným komisím. Ty měly zpravidla funkci poradní, rada 
je však mohla pověřit rozhodovací pravomocí. Rada se skládala z předsedy a jeho zástupců 
a dalších členů, kteří byli zároveň referenty. Týž referent mohl řídit několik referátů, což 
bylo v případě osmičlenných rad nutné. 

V souvislosti s tendencí decentralizace státní správy a postupného rušení samostatných 
úřadů přebíraly ONV postupně nové agendy. Mimo již zmíněné okresní péče o mládež (1947) 
to byla správa daní a dávek namísto berních úřadů a berních správ (zákon č. 281/1948 Sb.), 
agenda okresních úřadů ochrany práce (zákon č. 87/1949 Sb.), katastrálních měřičských úřadů 
(zákon č. 82/1948 Sb.), zákonem o krajském zřízení zanikly okresní školské výbory a okresní 
osvětové rady, jejichž působnost převzaly referáty školství a kultury ONV, na ONV přešla 
i agenda matriční (zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách) a další činnosti, které dosud vykoná-
valy ZNV a KNV. 

V roce 1950 bylo zřízeno ministerstvo národní bezpečnosti, do jehož kompetence přešlo od 
okresních národních výborů řízení Sboru národní bezpečnosti, a ONV tak přestaly vést i agen-
dy evidence obyvatel a cizinců, občanských průkazů a cestovních pasů, dopravní bezpečnos-
ti aj. Postupně byly omezovány i agenda živnostenská v souvislosti s rušením a socializací 
živnostenských podniků a spolková v důsledku rušení spolků či jejich začleňování do celo-
státně řízených organizací. 

Zákonem č. 103/1951, o jednotné preventivní a léčebné péči, byla sloučena zdravotnická 
zařízení na území okresu v okresní ústav národního zdraví (OÚNZ) jako zařízení okresního 
národního výboru. OÚNZ v Plasích zahájil činnost 1. ledna 1952 v budově Okresní národní 
pojišťovny v Kralovicích, do Plas se přestěhoval 8. února téhož roku. 

Významnou změnu v činnosti národních výborů přinesl zákon č. 199/48 Sb., o komunál-
ních podnicích (20. 12. 1950 nahrazen zákonem č. 167/1950 Sb.). Ty byly zřizovány přede-
vším za účelem poskytování služeb obyvatelstvu jako náhrada za rušené živnostenské provo-
zovny, působily i ve stavebnictví, bytovém hospodářství a dalších oblastech. 1. března 1949 
zahájil činnost první okresní komunální podnik – stavební kombinát, později Okresní stavební 
podnik v Kralovicích, který s dílčími organizačními změnami fungoval po celé období činnos-
ti ONV v Plasích. Téhož roku vznikly v Kralovicích jako zařízení místního národního výboru 
ovocnářský kombinát a sdružený komunální podnik, které byly v r. 1951 sloučeny ve Společ-
ný komunální podnik se sídlem v Kralovicích. V březnu 1950 zřídil komunální podnik i MNV 
v Plasích. Počátkem roku 1953 bylo rozhodnuto o sloučení komunálních podniků 

                                                 
19 Zápis o slavnostní ustavující schůzi ONV v Plasích z 30. 1. 1949, inv. č. 5. 



 10 

v Kralovicích a Plasích v jeden podnik s vedením v Plasích, z něhož byly v průběhu roku 
1953 vyčleněny provozovny výrobního charakteru a vytvořen Okresní průmyslový kombinát 
se sídlem v Plasích. Ani tato organizační struktura se neosvědčila, a tak v roce 1956 bylo na 
doporučení rady KNV rozhodnuto, aby po převedení některých provozoven okresního prů-
myslového kombinátu pod krajské sektorové podniky20 byly ze zbývajících provozoven 
okresního průmyslového kombinátu a z komunálního podniku v Plasích vytvořeny dva pod-
niky komunálních služeb se sídly v Kralovicích a Plasích. Ty byly doplněny o drobné provo-
zovny zřizované místními národními výbory v dalších obcích. Teprve tento model se 
v příštích letech ukázal jako životaschopný. 

V říjnu 1954 zřídil ONV Okresní dům osvěty, který byl umístěn v prostorách plaského ki-
na, ve dvou místnostech zde působila okresní knihovna. Jmenováním prvého placeného 
okresního archiváře byl v témže roce položen základ okresního archivu. 
      Ústavním zákonem č. 81/1953 Sb., o řízení národních výborů vládou, přešlo všeobecné 
řízení národních výborů z ministerstva vnitra na vládu. V březnu 1954 byl přijat ústavní zákon 
č. 12/1954 Sb., o národních výborech, a v květnu téhož roku navazující vládní nařízení 
č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů. Výraznou změnou ve vnitř-
ní organizaci bylo zrušení referentského systému. Namísto referátů byly zřízeny odbory, v je-
jichž čele již nestál člen rady, ale úředník. Okresní národní výbory povinně zřizovaly odbory 
zemědělský, pro místní hospodářství, finanční, pro školství a kulturu, pro obchod, pro vnitřní 
věci, pracovních sil, pro výstavbu, průmyslový, zdravotnický a sociálního zabezpečení. Záro-
veň byl přijat zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů.  

Volby proběhly v květnu 1954, vůbec první od vzniku národních výborů v roce 1945. Prv-
ní zasedání Okresního národního výboru v Plasích po květnových volbách se sešlo 21. května 
1954. Ve funkci předsedy zůstal Vojtěch Rabas, prvním náměstkem se stal František Štefl, 
druhým náměstkem Josef Zeman, tajemníkem Josef Taubr, dalšími členy rady Jaroslav Širo-
ký, Bohuslav Tomeš, Justina Topinková, Josef Píša, Josef Šťáhlavský, Jaroslav Pešík, Josef 
Rác. 21 Zároveň byly ustanoveny jednotlivé odbory22. Na následujícím červnovém zasedání 
pak byla ustavena okresní plánovací komise a jmenovány další stálé komise – zemědělská, 
pro místní hospodářství a průmysl, finanční, kulturní a školská, pro obchod, pro vnitřní věci a 
sociální zabezpečení, pracovních sil, pro výstavbu a zdravotní. 

Další volby do národních výborů proběhly v květnu roku 1957. Pětatřicetičlenné plénum se 
sešlo na ustavující schůzi 25. května. Předsedou zůstal Vojtěch Rabas, jeho náměstky se stali 
Bohuslav Sebránek a Jaroslav Eichinger, tajemníkem František Taubr; dalšími členy rady 
Bedřich Petera, František Votruba, Josef Šťáhlavský, Jaroslav Pešík, Josef Píša, Václav Beneš 
a Barbora Kubičková. Zároveň byly na návrh rady zřízeny jednotlivé odbory, jejich struktura 
po úpravách v červenci 1957 byla následující: okresní plánovací komise (Petera), odbor fi-
nanční (Čadek), odbor kontrolní (Marx), odbor zemědělský (Eichinger), odbor výkupu (Ze-
man), odbor sociálního zabezpečení a pracovních sil (Sebránek), odbor organizační (Taubr), 
odbor místního hospodářství, dopravy a obchodu (Široký), odbor školství a kultury (Beran), 
odbor pro vnitřní věci (Jiroušek) a odbor výstavby a vodního hospodářství (Bauer). Dále byly 
zřízeny stálé komise zemědělská, hospodářská, finanční, školská a kulturní, zdravotní.23 

Koncem padesátých let probíhaly přípravy na novou reformu veřejné správy a následně byl 
přijat zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. Z dosavadních 19 krajů vzniklo 10 a 
z 306 okresů 108. Mezi zrušenými byl i okres Plasy, jehož správní území (s výjimkou deseti 
obcí, připojených k okresům Rokycany a Rakovník) bylo začleněno do nově zřízeného okresu 
Plzeň-sever. Výše uvedený zákon ukládal provést novou územní organizaci národních výborů 

                                                 
20 Cihelny Kožlany a Kralovice, výroba pemzy v Lomničce, slévárna v Kralovicích a další. 
21 Zápis o ustavujícím zasedání ONV v Plasích z 21. 5. 1954, inv. č. 8. 
22 Pro školství a kulturu samostatné, k jejich sloučení došlo až v roce 1957. 
23 Zápis o ustavujícím zasedání ONV v Plasích z 25. 5. 1957, inv. č. 11.  



 11 

nejpozději k 1. červenci 1960. Poslední zasedání pléna ONV se konalo 28. května 1960 a 
ONV v Plasích tak formálně ukončil činnost. Korespondence doručená na jeho adresu po 
1. červnu již byla předávána nově zřizovanému Okresnímu národnímu výboru Plzeň-sever, 
během června došlo i k faktickému předání majetku a pohledávek. 12. června 1960 proběhly 
volby do národních výborů a 21. června se uskutečnilo ustavující zasedání nového Okresního 
národního výboru Plzeň-sever. 

 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
Během existence původce se vystřídalo celkem pět manipulačních období s odlišnými spiso-
vými plány. Během prvých tří let (1945–1948) zůstal v platnosti ještě spisový plán z roku 
1935 určený pro okresní úřady. Užíváno bylo centrálního podacího protokolu a spisová mani-
pulace měla u ONV v Plasích – asi díky jisté „setrvačnosti“ z předchozích období – poměrně 
slušnou úroveň. To ovšem neplatí pro nově vzniklé agendy, s nimiž původní spisový plán 
nepočítal (řízení podle retribučních dekretů, občanství, konfiskace, odsun Němců). V období 
let 1949–1950 bylo užíváno systému spisových průvodek, který se ovšem neosvědčil a v roce 
1951 byl zaveden nový spisový plán vycházející z desetinného třídění a dělící spisy do deseti 
základních skupin 0 až 9. Od roku 1955 byl užíván nový systém, jehož skupiny v podstatě 
korespondovaly s jednotlivými odbory ONV, které také vedly samostatně podací deníky, a 
konečně v letech 1959 a 1960 se užívalo dalšího spisového plánu, užívajícího jednak tzv. vše-
obecných znaků, společných pro všechny výkonné orgány ONV, jednak znaků  pro agendy 
jednotlivých odborů, a kdy bylo opět užíváno centrálního podacího deníku pro celý úřad.  

Úroveň spisové služby po roce 1948 byla nevalná. Ukládacích znaků bylo často užíváno 
chybně nebo vůbec chybí. Enormně vzrostl počet písemností, zejména nejrůznějších výkazů, 
přehledů, tabulek apod., vytvořených samotným úřadem většinou pro potřeby centrálního 
plánování, které vznikaly úplně mimo systém spisové služby. Nejsou výjimečné případy, kdy 
na písemnosti je uveden znak předcházejícího manipulačního období (pokud referent včas 
nezaregistroval změnu), ale i následujícího (pokud byly znaky doplňovány dodatečně). Dodr-
žování formálních požadavků na spisovou službu bylo ostatně zejména v první polovině pa-
desátých let považováno za nežádoucí „byrokratický přežitek“ a výsledkem „neformálních 
přístupů“ byl nezřídka chaos, který komplikoval práci úřadu.  

Okresní úřad Kralovice ukládal vyřízené spisy ve dvou spisovnách umístěných v pronaja-
tých místnostech – na římsko-katolické faře a v  čp. 89 v Kralovicích. Není známo, zda těchto 
spisoven užíval po svém vzniku i ONV v Kralovicích, spíše nikoliv. Poté, kdy se ONV pře-
stěhoval do novostavby čp. 493 v Kralovicích, byly písemnosti nepochybně ukládány zde.  

Po přestěhování ONV do Plas byly přestěhovány i písemnosti z let 1945–1948. V později 
pořízeném zápisu (spis o fondu, okresní archivář Jaroslav Vavřík 7. 3. 1957) je uvedeno, že 
stěhování „dělo se tehdy ve velkém spěchu a proto také hlavně registratura ... uskladněna 
byla na několika nevhodných místech bez ladu a skladu ... a to mělo za následek promíchání 
různých druhů spisů i ročníků, popisy obsahů ... se utrhaly a ztratily...“  

První zmínka o přípravě skartace je z 18. ledna roku 1957, kdy odbor pro vnitřní věci 
rady ONV vypracoval pro archivní oddělení Krajské správy Ministerstva vnitra (dále jen 
KS MV) v Plzni rozsáhlé seznamy písemností uložených na ONV. Ne vždy je však zřej-
mé, které z nich byly určeny k trvalému uložení a které k likvidaci, chybí i záznamy o 
vlastní skartaci. Z průvodního dopisu vyplývá, že písemnosti byly v té době uloženy 
v jedné z přízemních místností bývalého konventu, tzv. „chmelovně“, v jednom z rondelů 
ve druhém podlaží téže budovy, dále pak v místnosti sousedící s kanceláří tajemníka ONV 
a v kancelářích dvou dalších zaměstnanců. Okresní archivář Jaroslav Vavřík zároveň upo-
zorňuje, že starší spisy ONV „účelně věcně roztřídí… neboť nějaký registraturní systém 



 12 

pro tuto směs nelze použíti. Zčásti nedá se mluviti zde o fasciklech, neboť je to hromada 
listin bez začátku i konce“. O převzetí písemností archivním oddělením Krajské správy 
ministerstva vnitra záznam chybí. 

Z února téhož roku se dochoval záznam o skartaci části písemností z voleb do národních 
výborů 1954.  

V červenci r. 1957 byla provedena skartace písemností zdravotního odboru. Jaroslav Vavřík 
písemnosti roztřídil, ve skartačním protokolu z 8. 8. 1957 (skartaci byl přítomen zástupce ar-
chivního oddělení KS MV) je ovšem uvedeno, že žádné písemnosti zatím nebudou předávány 
do sběru. Zároveň se konstatuje, že se jedná jen o písemnosti „novější“ (od poloviny r. 1952), 
aniž je vysvětleno, jaký byl osud písemností z let 1945 až 1952. Skartace písemností zdravot-
ního odboru byla ukončena v říjnu 1952, kdy byly vytříděné písemnosti předány do sběru, 
chybí ovšem opět seznam písemností určených k trvalé archivaci. Pouze je konstatováno, že 
bylo vybráno 68 kusů písemností v množství jednoho balíku. Sběrným surovinám bylo tehdy 
předáno celkem 1,6 t písemností, a to i z jiných odborů, seznamy opět chybí. V protokolu z 25. 
listopadu 1957 je uvedeno, že bez vědomí archiváře byly do sběru předány i písemnosti odboru 
finančního. Nelze vyloučit, že podobně bylo postupováno i u jiných odborů. 

K rozsáhlé skartaci písemností došlo na jaře roku 1960 v souvislosti s ukončením činnosti 
ONV Plasy. Dochovaly se protokoly o vyřazení písemností jednotlivých odborů, kde jsou již 
písemnosti rozděleny do skupin „A“ a „S“, prokazatelně však docházelo k dodatečným úpra-
vám, jejichž rozsah není jednoznačný. Do sběru bylo tehdy předáno asi 8,5 t písemností. Je 
ovšem třeba připomenout, že v tomto množství jsou nepochybně zahrnuty i knihy, časopisy a 
další písemnosti nearchivní povahy. I přes množství dochovaných záznamů o skartacích po-
skytuje spis o fondu jen neúplné údaje – řada záznamů se nedochovala nebo, což je pravděpo-
dobnější, vůbec nebyla pořízena. 

Po ukončení činnosti ONV Plasy převzal spisovnu pro finanční odbor i druhou pro ostatní 
odbory formálně nově vzniklý ONV Plzeň-sever, spisy však zůstaly uloženy v Plasích a po-
stupně byly předávány okresnímu archivu, sídlícímu v téže budově. Část převzal, jak již bylo 
zmíněno, okresní archiv už v roce 1960, další část v roce 1964. V roce 1965 byl fond poprvé 
inventarizován (JUDr. Josef Pankraz, Jaroslava Černá). Zpracovatelé zřejmě vycházeli ze 
starších soupisů pořízených archivářem Jaroslavem Vavříkem; část písemností byla vyskarto-
vána (zápis chybí), vybrané uspořádány do 95 inventárních jednotek. Dle inventáře fond ob-
sahoval 19 knih (mimo pěti registraturních pomůcek míněny i neúplné zápisy z jednání pléna 
a rady ONV z let 1945 až 1954, které ovšem nejsou knihami), 393 položek tvořil spisový ma-
teriál, označený v inventárním seznamu jako kartony, v úvodu inventáře ovšem správně jako 
fascikly. Metráž není v inventáři uvedena a vzhledem k tomu, že aktový materiál skutečně 
nikdy nebyl uložen v kartonech, nelze ji ani odhadnout. Důležitá je informace uvedená 
v kapitole „Popis fondu“ úvodu, dle které vzhledem k absenci ukládacích značek na většině 
písemností byly uspořádány dle spisového plánu platného pro období 1959–1960. Je ovšem 
pravděpodobné, že zpracovatelé postupovali do značné míry formálně a zmíněný inventář byl 
jen novým soupisem fasciklů, aniž jejich skutečný obsah byl vůbec důsledně prověřen. Byl 
sice schválen krajským archivem (č. j. Sar-74/61-70 z 27. 7. 1970), ukázal se však jako nepo-
užitelný a byl později prohlášen za neplatný. Část písemností, uložených v bývalých spisov-
nách, zřejmě vůbec nebyla do inventarizace zahrnuta a i občasné přemisťování, vynucené 
stísněnými podmínkami okresního archivu, mělo za následek, že větší část písemností byla 
před současným zpracováním ve stavu naprostého rozsypu.  

 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
Původci archivního fondu jsou Okresní národní výbor v Kralovicích (1945–1948) a na něj 
navazující Okresní národní výbor v Plasích (1949–1960). Ve fondu postrádáme některé 



 13 

z hlediska původce naprosto zásadní dokumenty. V prvé řadě se jedná o část zápisů 
z plenárních zasedání ONV – z roku 1949 se dochoval jediný, z roku 1950 dva a zápisy z let 
1951 a 1952 vůbec chybí. Úplné nejsou ani zápisy ze schůzí rady ONV – chybí 5 zápisů 
z roku 1949 a nedochoval se ani jediný z let 1950–1951. Důvod není zřejmý a chyběly už při 
prvním archivním zpracování v roce 1965. V naprosto neucelené podobě se dochovaly i zápi-
sy z jednání komisí. Chybí bohužel i většina prezidiálních spisů z let 1946 a 1947, pro toto 
období se nedochoval ani prezidiální podací protokol. V zásadě se však dokumenty – i přes 
minimální péči, kterou původce jejich uložení věnoval – dochovaly v poměrně uceleném sta-
vu. 

Vzhledem k tomu, že podstatná část písemností se před zahájením zpracování nacházela ve 
stavu rozsypu, byly v první fázi rozčleněny do pěti skupin podle jednotlivých manipulačních 
období. Následně byly v rámci těchto skupin tříděny podle obsahu, přičemž se ukázalo, že 
ukládacích znaků lze pro tento účel užít jen u malé části, neboť na většině písemností nebyly 
uvedeny, případně uvedeny chybně. Rekonstrukce původní registratury se tak jevila jako vel-
mi problematická, navíc by byla rekonstrukcí stavu, který byl chaotický už v době vzniku 
dokumentů a již tehdy působil problémy při jejich opětovném vyhledávání. Proto nejsou spi-
sové značky v inventárním seznamu ani uváděny. Zpracovatelé vycházeli i ze skutečnosti, že 
pro léta 1949–1954 vůbec neexistují použitelné registraturní pomůcky a pro období let 1955–
1956 nejsou úplné. Rozhodli se tedy pro vytvoření umělého schématu, který sice zachovává 
rozčlenění do pěti manipulačních období a v zásadě přebírá i strukturu v jednotlivých obdo-
bích platných spisových řádů, je ale modifikován podle skutečné struktury dochovaného ma-
teriálu. V rámci věcně vymezených skupin pak byly dochované písemnosti řazeny primárně 
podle čísel jednacích běžného roku, přičemž neoznačené byly zařazeny mezi ně chronologic-
ky a pokud je nebylo možno časově přesně zařadit, potom až na konec skupiny. Pokud chybě-
la i čísla jednací, pak byly písemnosti řazeny zpravidla chronologicky, v méně případech abe-
cedně, pokud takové řazení umožňuje snazší orientaci. Výjimkou jsou písemnosti odboru vý-
stavby – stavební řízení, které jsou pro všechna manipulační období zařazeny jako celek do 
jedné skupiny v 5. manipulačním období a jsou členěny abecedně podle katastrálních území. 
Podle katastrálních území byly rozčleněny i písemnosti týkající se souhlasů ke zcizování ne-
movitostí (vládní nařízení č. 218 z 9. 10. 1938 a zákon č. 65/1951 Sb., o převodech nemovi-
tostí a pronájmech zemědělské a lesní půdy), ale ponechány v příslušných manipulačních ob-
dobích, kde jsou samostatně vyčleněny; to platí i v případech, že tyto souhlasy vydávaly jak 
odbor zemědělský (půda), tak odbor výstavby (budovy), ale na základě téže právní normy.  

Vzhledem k tomu, že písemnosti (resp. jejich podstatná část) byly archivem evidovány bez 
předchozího výběru jako celek (viz předchozí kapitola) a staly se tak jako celek archiváliemi, bylo 
nutno souběžně s archivním zpracováním vyřazovat písemnosti, které by byly jinak vyřazeny už 
ve skartačním řízení. Rozsah fondu zjištěný generální inventarizací v r. 2001 činil 283,76 bm. 
Vnitřní skartací (protokoly jsou součástí spisu o fondu) se snížil k 15. 10. 2004 na 145,98 bm. 
Část písemností o celkovém rozsahu 3,85 bm byla v r. 2002 přeřazena do archivních fondů 
Okresní úřad Kralovice, Okresní školní výbor Kralovice, Okresní soud Kralovice, Okresní soud 
Manětín, Notářství Manětín, Okresní národní výbor Plzeň-venkov, Místní národní výbor Krsov, 
Farní úřad Rabštejn nad Střelou, Společenstvo hostinských a výčepníků Manětín, Okresní zastupi-
telstvo Manětín, Okresní zastupitelstvo Kralovice, Okresní národní výbor Plzeň-sever, Jednotné 
zemědělské družstvo Pernarec, Jednotné zemědělské družstvo Lochousice, Jednotné zemědělské 
družstvo Líně, Jednotné zemědělské družstvo Všeruby, Jednotné zemědělské družstvo Hvožďany, 
Jednotné zemědělské družstvo Kunějovice, Jednotné zemědělské družstvo Úněšov, Jednotné ze-
mědělské družstvo Pňovany, Jednotné zemědělské družstvo Újezd nade Mží a Jednotné zeměděl-
ské družstvo Čeminy, v r. 2004 byly přeřazeny další písemnosti v rozsahu 3,12 bm  do archivních 
fondů jednotných zemědělských družstev Pakoslav, Křelovice, Radimovice, Něšov, Hůrky, Vše-
ruby, Hvožďany, Pernarec, Lochousice, Mostice, Rozněvice, Chotíkov, Pňovany, Krsy, Úněšov a 



 14 

Skupeč. Během dalšího archivního zpracování v létech 2005–2010 bylo formou přehodnocení 
významu archiválií v souladu s novelizovanou legislativou vyřazeno dalších 52 bm. Do archiv-
ních fondů Katolická akce – okresní výbor Plasy, NSDAP – místní skupina Kaznějov, Místní 
školní rada Plasy a Hospodářská skupina hostinských živností Kralovice bylo přeřazeno 0,07 bm 
archiválií. Dále bylo vyřazeno množství duplikátů, nepoužitých formulářů a dalších jednotlivin 
nearchivní povahy, zejména tiskovin, v rozsahu 20  bm. Úbytek o rozsahu zbývajících 21,18 bm 
připadá na původní obalový materiál (pořadače). Konečný rozsah archivního fondu po zpracování 
činí 53,03 bm. Časový rozsah byl upraven na (1882)1945–1960(1963). Značný časový přesah 
před r. 1945 je dán tím, že ve fondu se nacházejí četná nepravá priora zejména v živnostenské 
agendě (vrácené živnostenské listy při zániku živností), v menší míře i v matričních věcech aj., 
v jednom případě přesahuje časový rozsah rok 1960 (inv. č. 552 – Kulaci – zákaz pobytu do 
r. 1963 z důvodu zachování celistvosti spisu). 

Do archivního fondu nebyly zahrnuty písemnosti vzniklé z činnosti ONV v Plasích týkající 
se majetkové podstaty pozemkových reforem, neboť spisy přesahují do 60. let a byly proto 
zařazeny do archivního fondu Okresní národní výbor Plzeň-sever. 

 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
Archivní fond Okresní národní výbor Plasy obsahuje velmi cenný materiál ke studiu historie 
regionu v létech 1945–1960. Pro období bezprostředně po 2. světové válce jsou to především 
v ucelené podobě dochované dokumenty k odsunu Němců a dále písemnosti týkající se řízení 
podle retribučních dekretů, vypovídající nejen o poměrech poválečných, ale i v období Pro-
tektorátu. Písemnosti pocházejících z 1. poloviny 50. let dokumentují přetrvávající problémy 
se zásobováním obyvatel, likvidaci soukromých podnikatelů, nucený zánik spolků, represe 
vůči církvím a především kolektivizaci zemědělství včetně „třídního boje“ na vesnicích, tedy 
pronásledování tzv. „vesnických boháčů“. Zakládání Jednotných zemědělských družstev a 
jejich následné udržení v životaschopném stavu bylo v převážně zemědělském regionu priori-
tou v činnosti ONV a v archivním fondu se tato skutečnost adekvátním způsobem odráží. Po-
dobně přechod k „plánovanému“ hospodářství významně ovlivňuje strukturu dokumentů ze 
druhé poloviny 50. let. Množství zásadních informací lze ovšem nalézt také k poválečnému 
vývoji školství a kultury, zdravotnické péče a dalších oblastí a samozřejmě i k vlivu centrální-
ho a jednotné ideologii podléhajícího řízení všech oblastí společenského i hospodářského ži-
vota na dění ve společnosti druhé poloviny 40. a 50. let 20. století. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 
Archivní fond Okresní národní výbor Plasy uspořádali v letech 2000–2011 Martina Matuško-
vá a Karel Rom. Pomůcku vyhotovil Karel Rom v roce 2012 ve Státním okresním archivu 
Plzeň-sever se sídlem v Plasích.  
 
V Plasích 26. 3. 2015 
 
Karel Rom 
  
Martina Matušková 
 
 
 
 
 



 15 

 Seznam použitých pramenů a literatury: 
 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé roč. 1945, 1946, 1948 
Sbírka zákonů republiky Československé, roč. 1949, 1950, 1951, 1953, 1954, 1960 
 
ŠMILAUEROVÁ, Eva.  Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních výborů 
v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, roč. 32, č. 1. AS MV ČSR, Praha 1982 
 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – HANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 
počátků státu po současnost. Praha, 2007. 
 
DVOŘÁK, Stanislav – VLASÁK, Vladimír. Okresní národní výbor Kraslice (1945–1960): 
Inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka]. Okresní archiv Sokolov se sídlem v Jin-
dřichovicích, 1976 
 
FENCL, Tomáš. Okresní národní výbor Horšovský Týn (1886) 1945–1960: Inventář [tiskem 
nepublikovaná archivní pomůcka]. Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském 
Týně, 1998 
 
Plasko buduje [1951 týdeník okresního výboru JSČZ, 1952–1960 týdeník ONV Plasy] 1951–
1960 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 
 
 
 
ČSL Československá strana lidová 
ČSNS Československá strana národně socialistická 
ČSSD Československá sociální demokracie 
HTÚP Hospodářsko-technické úpravy pozemků 
FNO Fond národní obnovy 
JZD jednotné zemědělské družstvo 
KNV krajský národní výbor 
KS MV krajská správa Ministerstva vnitra 
KSČ Komunistická strana Československa 
MNV místní národní výbor 
MSK místní správní komise 
NS Národní shromáždění 
NV národní výbory 
ONV okresní národní výbor 
SNB Sbor národní bezpečnosti 
SRPŠ sdružení rodičů a přátel školy 
STS strojní a traktorová stanice 
ZNV Zemský národní výbor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

Příloha č. 2: Pořádací schéma 
 

 
A. Zápisy z jednání orgánů ONV 

 
I. Zápisy ze schůzí pléna 

 
II. Zápisy ze schůzí rady 

 
III. Zápisy ze schůzí komisí 

 
B. Knihy 

 
I. Evidenční 

 
II. Účetní 

 
C. Spisový materiál 

 
I. Registraturní pomůcky 

 
II. Spisy 

 
a) Prezidiální, tajné, důvěrné 

 
b) 1945–1948 

 1. ústavní věci státu, okresu, obcí 
 2. hospodářské a finanční věci 
 3. bezpečnost (včetně odsunu Němců) 
 4. spolky a shromáždění 
 5. vojenské věci 
 6. živnosti, obchod, průmysl 
 7. školství, osvěta, církve, manželské věci, matriky 
 8. sociální péče 
 9. zdravotní a veterinární věci 
 10. zemědělství 
 11. věci civilních techniků, stavební, požární a dopravní věci 
   

c) 1949–1950 
 1. veřejná správa 
 2. vnitřní správa 
 3. školství a osvěta 
 4. zdravotní a sociální správa 
 5. hospodářství 
 6. zemědělství 
 7. technika 
 8. finance 

d) 1951–1954 
 1. společné věci veřejné správy 



 18 

 2. společné věci hospodářské a organizace hospodářství 
 3. vnitřní správa 
 4. školství a kultura 
 5. pracovní síly, sociální a zdravotní péče 
 6. průmysl, obchod, výživa 
 7. zemědělství 
 8. technika a doprava 
 9. finance 

e) 1955–1958 
 1. zemědělství 
 2. místní hospodářství 
 3. finance 
 4. kultura 
 5. školství 
 6. obchod 
 7. vnitřní 
 8. doprava 
 9. práce 
 10. výstavba 
 11. vodní hospodářství 
 12. průmysl 
 13. zdravotnictví 
 14. církve 
 15. lesní hospodářství 
 16. bytové záležitosti 
 17. organizace a kontrola 
 18. pracovní síly 
 19. plánovací komise 

f) 1959–1960 
 1. věci odborů všeobecně 
 2. kontrola 
 3. plánování 
 4. finance 
 5. zemědělství, lesní hospodářství 
 6. místní hospodářství 
 7. doprava 
 8. obchod 
 9. výstavba 
 10. výkup zemědělských výrobků, potravinářský průmysl 
 11. školství a kultura 
 12. záležitosti církevní 
 13. pracovní síly 
 14. vnitřní správa 

 
 
 
 
 
 
 



 19 

Příloha č. 3: Seznam obcí politického okresu Kralovice v roce 1938  
(kurzívou označeny obce postoupené protokolem ze dne 20. 11. 1938 Německu /od 15. 4. 1939 
součástí Říšské župy Sudety/) 
 
Soudní okres Kralovice Soudní okres Manětín 

1 Babina 1 Bělá Dolní 
2 Bílov 2 Bělá Horní (vč. osady Tlucná) 
3 Bohy 3 Bezvěrov 
4 Břežany 4 Brdo 
5 Břízsko 5 Březín (vč. osady Mensdorf) 
6 Brodeslavy 6 Bučí 
7 Buček 7 Čestětín 
8 Bujesily 8 Doubravice Česká 
9 Bukovina 9 Doubravice Německá (vč. osady Lešovice) 

10 Černíkovice 10 Dražeň 
11 Čistá (vč. osady Strachovice) 11 Hluboká (vč. osad Kalec a Odlezly) 
12 Čívice 12 Hodoviz 
13 Dobříč 13 Hora Kamenná 
14 Dřevec 14 Hrádek 
15 Hedčany 15 Hubenov 
16 Hlince 16 Hůrky 
17 Hodyně 17 Hvozd 
18 Holovousy 18 Chrášťovice 
19 Hradecko 19 Kaznějov 
20 Hradiště Dolní 20 Korýtka 
21 Hradiště Horní 21 Kotaneč 
22 Chříč 22 Krašov 
23 Chockov 23 Krašovice 
24 Jarov 24 Křečov (vč. osady Ondřejov) 
25 Kaceřov 25 Lipí (vč. osady Radějov) 

 26 Kočín (vč. osady Kopidlo)  26 Líté (vč. osady Spankov) 
27 Koryta 27 Lomnička 
28 Kozojedy (vč. osady Borek) 28 Loza  
29 Kožlany 29 Luková (vč. osady Zhořec) 
30 Kralovice (vč. osady Mariánský Týnec) 30 Manětín 
31 Křekovice 31 Mezí 
32 Lednice 32 Mrtník 
33 Lhota 33 Nečtiny (vč. osady Leopoldov) 
34 Lhotka 34 Hrad Nečtiny (vč. osad Plachtín a Nové Městečko) 
35 Liblín 35 Pláně 
36 Milíčov 36 Potok 
37 Mladotice 37 Rabštejn nad Střelou 
38 Nebřeziny 38 Račín 
39 Obora 39 Rybnice 
40 Plasy 40 Strážiště (vč. osady Černá Hať) 
41 Potvorov 41 Stvolny 
42 Rakolusky 42 Štichovice 
43 Řemešín 43 Trnová 
44 Robčice 44 Újezd 
45 Sedlec 45 Vladměřice 
46 Slatina 46 Vlkošov 
47 Studená  47 Vrážné 
48 Šípy 48 Vysočany 
49 Trojany 49 Zahrádka 
50 Všehrdy   
51 Všesulov   
52 Výrov (vč. osady Hadačka)   
53 Žebnice   

 



 20 

Příloha č. 4: Seznam obcí okresu Plasy k 1. červenci 1952 
 

1 Plasy 53 Krašovice 
2 Babina 54 Křečov (vč. osady Ondřejov**) 
3 Bílov 55 Křekovice 
4 Bohy 56 Lednice 
5 Brdo 57 Lhota 
6 Brodeslavy 58 Liblín 
7 Březín (vč. osady Jedvaniny* - dříve Mensdorf) 59 Lipí (vč. osady Radějov**) 
8 Břežany 60 Líté (vč. osady Spankov*) 
9 Břízsko 61 Lomnička 

10 Buček 62 Loza 
11 Bučí 63 Manětín 
12 Bujesily 64 Milíčov 
13 Bukovina 65 Mladotice 
14 Čbán 66 Mostice 
15 Černíkovice 67 Mrtník 
16 Česká Doubravice 68 Nebřeziny 
17 Čestětín 69 Nečtiny (vč. osady Leopoldov*) 
18 Číhaná 70 Nová Ves (vč. osady Kůzová*) 
19 Čistá (vč. osady Strachovice**) 71 Obora 
20 Čívice 72 Plachtín (vč. osad Hrad Nečtiny**, Nové Městečko**) 
21 Dobříč 73 Pláně 
22 Dolní Bělá 74 Podmokly 
23 Dolní Hradiště 75 Potvorov 
24 Doubravice (vč. osady Lešovice**) 76 Přehořov 
25 Dražeň 77 Rabštejn nad Střelou 

 26 Dřevec 78 Račín 
27 Hedčany 79 Rakolusky 
28 Hlince 80 Robčice 
29 Hluboká (vč. osad Kalec** a Odlezly**) 81 Rybnice 
30 Hodoviz 82 Řemešín 
31 Hodyně 83 Sedlec 
32 Holovousy 84 Slatina 
33 Horní Bělá (vč. osady Tlucná*) 85 Strážiště (vč. osady Černá Hať**) 
34 Horní Hradiště 86 Studená  
35 Hradecko 87 Stvolny 
36 Hrádek 88 Šípy (vč. osady Bělbožice*) 
37 Hubenov 89 Štichovice 
38 Hůrky 90 Trhomné (vč. osad Skelná Huť* a Umíř*) 
39 Hvozd 91 Trojany 
40 Chrášťovice 92 Újezd 
41 Chříč 93 Úněšov (vč. osady Lípa**) 
42 Jarov 94 Vladměřice 
43 Kaceřov 95 Vrážné 
44 Kamenná Hora 96 Všehrdy 
45 Kaznějov 97 Všesulov 
46 Kočín (vč. osady Kopidlo***) 98 Výrov (vč. osady Hadačka*) 
47 Koryta 99 Vysočany 
48 Korýtka 100 Vysoká Libyně 
49 Kotaneč 101 Zahrádka 
50 Kozojedy (vč. osady Borek**) 102 Zdeslav  
51 Kožlany 103 Žebnice 
52 Kralovice (vč. osady Mariánský Týnec*) 104 Žihle 

 
    *  Osada bez katastrálního území 
  **  Osada s vlastním katastrálním územím 
***  V roce 1956 došlo k rozdělení správy a vznikly samostatné místní národní výbory Kočín a Kopidlo. V roce 1964 bylo rozděleno i 

katastrální území, tehdy už označované Kočín-Kopidlo, na dvě samostatná katastrální území Kočín a Kopidlo. 
 

 



 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
 A. Zápisy z jednání orgánů ONV   

     

 I. Zápisy ze schůzí pléna   

     

1  Zápisy ze schůzí pléna 1945 kar 1 

2  Zápisy ze schůzí pléna 1946  

3  Zápisy ze schůzí pléna 1947  

4  Zápisy ze schůzí pléna 1948  

5  Zápisy ze schůzí pléna 1949  

6  Zápisy ze schůzí pléna 1950  

7  Zápisy ze schůzí pléna 1953  

8  Zápisy ze schůzí pléna 1954  

9  Zápisy ze schůzí pléna 1955  

10  Zápisy ze schůzí pléna 1956  

11  Zápisy ze schůzí pléna 1957 kar 2 

12  Zápisy ze schůzí pléna 1958  

13  Zápisy ze schůzí pléna 1959  

14  Zápisy ze schůzí pléna 1960  

     

 II. Zápisy ze schůzí rady   

     

15  Zápisy ze schůzí rady 1945 kar 3 

16  Zápisy ze schůzí rady 1946  

17  Zápisy ze schůzí rady 1947  

18  Zápisy ze schůzí rady 1948  

19  Zápisy ze schůzí rady 1949  

20  Zápisy ze schůzí rady 1950  

21  Zápisy ze schůzí rady (4. 1. – 29. 8. 1952) 1952  

  Zápisy ze schůzí rady (12. 9. – 29. 12. 1952) 1952 kar 4 

22  Zápisy ze schůzí rady 1953  

23  Zápisy ze schůzí rady 1954  

24  Zápisy ze schůzí rady 1955 kar 5 

25  Zápisy ze schůzí rady 1956 kar 6 

26  Zápisy ze schůzí rady (4. 1. – 25. 10. 1957) 1957 kar 7 

  Zápisy ze schůzí rady (8. 11. – 20. 12. 1957)  kar 8 

27  Zápisy ze schůzí rady (3. 1. – 20. 6. 1958) 1958  

  Zápisy ze schůzí rady (4. 7. – 29. 12. 1958)  kar 9 

28  Zápisy ze schůzí rady (3. 1. – 8. 5. 1959) 1959 kar 10 

  Zápisy ze schůzí rady (29. 5. – 23. 10. 1959)  kar 11 

  Zápisy ze schůzí rady (6. 11. – 18. 12. 1959)  kar 12 

29  Zápisy ze schůzí rady  1960  

     

 III. Zápisy ze schůzí komisí   

     

30  Zápisy ze schůzí prověřovací komise (provádění ústavního 
dekretu prezidenta republiky č. 33 o úpravě čsl. státního ob-
čanství) 

1945–1946 kar 13 

31  Zápisy ze schůzí bezpečnostní komise 1946  



 24 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
32  Zápisy ze schůzí antifašistického výboru 1945–1946 kar 13 

33  Zápisy ze schůzí komise pro zkoumání činnosti národních 
výborů 

1951–1953  

34  Zápisy ze schůzí pro komise místní bezpečnost 1958–1959  

35  Zápisy ze schůzí okresní plánovací komise 1954  

36  Zápisy ze schůzí komise pro vnitřní obchod 1951–1953  

37  Zápisy ze schůzí komise pro místní hospodářství 1953–1956  

38  Zápisy ze schůzí komise pro zemědělskou výrobu a výkup 1950  

39  Zápisy ze schůzí komise pro investiční výstavbu JZD 1954–1957  

40  Zápisy ze schůzí okresní zdravotní komise 1951–1954  

41  Zápisy ze schůzí sociálně-zdravotní komise 1955–1957  

42  Zápisy ze schůzí koordinační komise pro boj proti alkoholis-
mu 

1953  

43  Zápisy ze schůzí komise pro oslavy dne čs. armády 1953  

44  Zápisy ze schůzí okresní rady osvětové (1946–1948) 1946–1956 

  Zápisy z porad na odboru kultury (1956)  

ukn 1 

     

 B. Knihy   

     

 I. Evidenční   

     

45  Přehled vydaných osvědčení o čsl. státním občanství 1956 ukn 2 

46  Přehled vydaných osvědčení o čsl. státním občanství 1957 ukn 3 

47  Seznam osob, které žádaly za okupace o přiznání německé 
státní příslušnosti 

[1946–1947] ukn 4 

48  Výstupy – přestupy z církví 1952–1954 ukn 5 

49  Osvědčení licencí produkčních a kolovrátkářských (1923)1945–1958 ukn 6 

50  Služební přísahy učitelů (1926)1945–1951 ukn 7 

51  Zápisy o složení přísah (hajní, cestáři, lékaři, berní exekuto-
ři,…) 

(1896)1945–1958 ukn 8 

52  Rejstřík přestupků 1950–1951 ukn 9 

53  Rejstřík přestupků 1953–1960 ukn 10 

54  Rejstřík vydaných loveckých lístků 1956–1959 ukn 11 

55  Seznam vydaných rybářských průkazů (1942)1945–1951 ukn 12 

56  Seznam vydaných rybářských lístků (1942)1945–1957 ukn 13 

     

 II. Účetní   

     

57  Pokladní hlavní kniha 1945 ukn 14 

58  Hospodářství státní – příjem  1945 ukn 15 

59  Hospodářství státní – vydání 1945 ukn 16 

60  Hospodářství státní – hlavní pokladní kniha 1946 ukn 17 

61  Hospodářství státní – hlavní pokladní kniha 1947 ukn 18 

62  Hospodářství státní – příjem  1947 ukn 19 

63  Hospodářství státní – vydání 1947 ukn 20 

64  Hlavní kniha okresu 1947 ukn 21 

65  Kapitola 6 výdej 1947–1948 ukn 22 

66  Kapitola 22 výdej 1947–1948 ukn 23 

67  Hospodářství státní – hlavní pokladní kniha 1948 ukn 24 



 25 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
68  Hospodářství státní – příjem  1948 ukn 25 

69  Hlavní kniha okresu 1948 ukn 26 

70  Hospodářství státní – hlavní kniha 1949 ukn 27 

71  Hospodářství státní – příjem  1949 ukn 28 

72  Hospodářství státní – vydání 1949 ukn 29 

73  Hlavní kniha okresu 1949 ukn 30 

74  Státní příjmy  1950 ukn 31 

75  Hlavní kniha vydání – kapitoly 6, 9, 13, 14, 16, 17 1950 ukn 32 

76  Hlavní kniha vydání – kapitoly 24, 25, 26, 27 1950 ukn 33 

77  Hlavní kniha vydání – technika I. (kapitola 21) 1950 ukn 34 

78  Hlavní kniha vydání – technika II. (kapitola 24, 25) 1950 ukn 35 

79  Hlavní kniha státních příjmů 1951 ukn 36 

80  Hlavní kniha vydání – kapitoly 8 a 16 1951 ukn 37 

81  Hlavní kniha vydání – kapitoly 21 a 30 1951 ukn 38 

82  Hlavní kniha vydání – kapitoly 25, 26, 28, 29 1951 ukn 39 

83  Státní příjmy 1952 ukn 40 

84  Hlavní kniha II. – kapitola 11 1952 ukn 41 

85  Hlavní kniha vydání – kapitoly 8, 15, 17, 24 1952 ukn 42 

86  Hlavní kniha vydání – kapitola 29 1952 ukn 43 

87  Hlavní kniha vydání – kapitoly 25, 11, 32, 33, 35, 36 1952 ukn 44 

88  Hlavní kniha 1953 ukn 45 

89  Hlavní kniha 1954 ukn 46 

90  Hlavní kniha 1955 ukn 47 

91  Hlavní kniha 1956 ukn 48 

92  Hlavní kniha 1957 ukn 49 

93  Hlavní kniha 1958 ukn 50 

94  Hlavní kniha okresních kaucí a deposit 1948–1953 ukn 51 

     

 C. Spisový materiál   

     

 I. Registraturní pomůcky   

     

95  Podací deník presidiálních (1949–1951) a tajných (1952–
1956) spisů 

1949–1956 ppr 1 

96  Podací deník ONV (čj. 1–13 200) 1946 ppr 2 

97   Podací deník ONV (čj. 13 201–25 876) 1946 ppr 3 

98  Podací deník ONV (čj. 1–26 007) 1947 ppr 4 

99  Podací deník ONV (čj. 1–26 524) 1948 ppr 5 

100  Spisové průvodky 1949–1950 ppr 6 

101  Podací deník ONV (čj. 1–6000) 1957 ppr 7 

102  Podací deník ONV (čj. 6001–9367) 1957 ppr 8 

103  Podací deník ONV (čj. 1–6000) 1958 ppr 9 

104  Podací deník ONV (čj. 6001–9217) 1958 ppr 10 

105  Podací deník ONV (čj. 1–6000) 1959 ppr 11 

106  Podací deník ONV (čj. 6001–8744) 1959 ppr 12 

107  Podací deník ONV (čj. 1–3388, 3. 1.–13. 6. 1960) 1960 ppr 13 

108  Podací deník referátu pro školství, osvětu a tělesnou výchovu  1950 ppr 14 

109  Podací deník zemědělského odboru  1955 ppr 15 



 26 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
110  Podací deník zemědělského odboru  1956 ppr 16 

111  Podací deník odboru pro místní hospodářství 1955 ppr 17 

112  Podací deník finančního odboru 1955 ppr 18 

113  Podací deník všeobecného odboru 1955 ppr 19 

114  Podací deník všeobecného odboru 1956 ppr 20 

115  Podací deník odboru pro výstavbu 1955 ppr 21 

116  Podací deník odboru pro výstavbu 1956 ppr 22 

117  Podací deník průmyslového odboru  1956 ppr 23 

118  Podací deník zdravotnického odboru  1955 ppr 24 

119  Index k presidiálním spisům – věcný a osobní (1939)1945–1948 ind 1 

120  Věcný rejstřík zemědělského odboru 1955–1960 ind 2 

121  Věcný rejstřík odboru výkupu 1955–1959 ind 3 

122  Věcný rejstřík odboru pro místní hospodářství 1955–1959 ind 4 

123  Věcný rejstřík finančního odboru 1955–1960 ind 5 

124  Jmenný rejstřík finančního odboru – daně  1955–1959 ind 6 

125  Jmenný rejstřík finančního odboru – dědictví  1955–1959 ind 7 

126  Jmenný rejstřík finančního odboru – půjčky  1955–1959 ind 8 

127  Věcný rejstřík odboru kultury 1955–1959 ind 9 

128  Věcný rejstřík vnitřního odboru 1955–1959 ind 10 

129  Věcný rejstřík odboru pracovních sil 1955–1959 ind 11 

130  Věcný rejstřík průmyslového odboru  1955–1959 ind 12 

131  Věcný rejstřík zdravotnického odboru  1955–1959 ind 13 

132  Věcný rejstřík odboru sociálního zabezpečení 1955–1959 ind 14 

133  Věcný rejstřík plánovací komise 1955–1960 ind 15 

     

 II. Spisy   

     

 a) Presidiální, tajné, důvěrné   

     

134   Presidiální spisy 
(čj. 219/45 pres. – 500/45 pres.) 

1945–1948 kar 14 

  Presidiální spisy 
(čj. 501/45 pres. – 632/45 pres., 2/46 pres., 181/46 pres., 
72/47 pres., 90/47 pres., 96/47 pres., 227/47 pres., 270/47 
pres., 591/47 pres., 1/48 pres. – 99/48 pres.) 

 kar 15 

  Presidiální spisy 
(čj. 101/48 pres. – 398/48 pres.) 

 kar 16 

  Presidiální spisy 
(čj. 400/48 pres. – 561/48 pres.) 

 kar 17 

135  Tajné a důvěrné spisy 1946–1950  

136  Zprávy ONV o politické situaci pro ZNV v Praze 1945–1948 kar 18 

137  Měsíční zprávy SNB o politické situaci 
(září 1945 – listopad 1949) 

1945–1949  

     

 b) 1945–1948   

     

 1. Ústavní věci státu, okresů a obcí   

     

138  Všeobecně a normativní výnosy 1945–1948 kar 19 

139  Státní hranice 1947–1948  



 27 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
140  Sčítání lidu 1948 kar 19 

141  Statistika (spěšné hlášení staveb, myslivost) 1947  

142  Státní občanství – všeobecně 1945–1948  

143  Státní občanství – řízení ve věci zachování čsl. státního ob-
čanství a vydání osvědčení podle § 2 dekr. č. 33/45 Sb. 

A–G 

1945–1950  

  H–K  kar 20 

  L–P  kar 21 

  R–S  kar 22 

  Š–Ž  kar 23 

144  Státní občanství – seznamy osob žádajících o zachování resp. 
vrácení čsl. státního občanství podle ústavního dekretu č. 
33/1945 Sb. 

 kar 24 

145  Státní občanství – opce osob ze Zakarpatské Ukrajiny 1945–1946  

146  Státní občanství – seznam osob ruské, ukrajinské nebo bělo-
ruské národnosti v okrese k 1. 1. 1947 

1947  

147  Státní občanství – seznam vydaných osvědčení o prozatím-
ním zachování státního občanství 

1946  

148  Státní občanství – osvědčení o národní spolehlivosti 1947–1949  

149  Státní občanství – udělení čsl. státního občanství – Čurda, 
Kašpar, Kotousová, Kozman – Žihle (předáno z ONV Podbo-
řany) 

1948  

150  Oznámení o ztrátě čsl. státní příslušnosti 1946  

151  Stálé voličské seznamy 1946–1948  

152  Volby do NS – všeobecně 1945–1948 kar 25 

153  Výpisy z dotazníků ke zjištění německé příslušnosti  
(k poznamenání překážky výkonu volebního práva) 

1946  

154  Výpisy z dotazníků ke zjištění německé příslušnosti  
(k poznamenání překážky výkonu volebního práva) 

1948  

155  Rozhodnutí odvolací komise o poznamenání překážky výko-
nu volebního práva 

1946  

156  Volby do NS 1948 – zápisy o volbě 1948 kar 26 

157  Rekonstrukce složení ONV 1945  

158  Veřejní zaměstnanci všeobecně 1945–1948  

159  Veřejní zaměstnanci jednotlivě 1945–1947  

160  Organizace politické správy všeobecně 1945–1948  

161  Členové ONV, rady ONV, komisí 1945–1946  

162  Trestní komise – složení 1947  

163  Obecní věci všeobecně 1945–1948  

164  Obecní věci – seznam členů MNV a MSK ke 14. 12. 1945 1945  

165  Obecní věci – jednotlivé obce – složení MNV, MSK, jmeno-
vání správních komisařů 

1945 kar 27 

     

 2. Hospodářské a finanční věci   

     

166  Všeobecně a normativní výnosy 1945–1947  

167  Hospodářství okresní – rozpočty 1947–1948  

168  Hospodářství okresní – účetní závěrky 1945–1948  

169  Hospodářství obecní – jednotlivé obce, abecedně  1945–1949 kar 28 

170  Hospodářství obecní – rozpočty a účetní uzávěrky jednotli-
vých obcí 

Babina – Brdo 

1945–1948  
 

kar 29 



 28 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
  Hospodářství obecní – rozpočty a účetní uzávěrky jednotli-

vých obcí 
Březín – Bučí 

1945–1948  
 

kar 30 
  Bujesily – Česká Doubravice  kar 31 

  Čestětín – Čívice  kar 32 

  Dobříč – Dolní Hradiště  kar 33 

  Dražeň – Hlince  kar 34 

  Hluboká – Horní Bělá  kar 35 

  Horní Hradiště – Hvozd  kar 36 

  Chrášťovice – Kamenná Hora  kar 37 

  Kaznějov – Korýtka  kar 38 

  Kotaneč – Kralovice  kar 39 

  Krašovice – Lednice  kar 40 

  Lhota – Líté  kar 41 

  Lomnička – Mostice  kar 42 

  Mrtník – Přehořov  kar 43 

  Rabštejn nad Střelou – Řemešín  kar 44 

  Sedlec – Šípy  kar 45 

  Štichovice – Vladměřice  kar 46 

  Vrážné – Vysočany  kar 47 

  Vysoká Libyně – Žihle  kar 48 

171  Souhlasy ke zcizování nemovitostí – podle k. ú. 
Babina – Buček 

1946–1948  
kar 49 

  Bučí – Dolní Bělá  kar 50 

  Dolní Hradiště – Horní Bělá  kar 51 

  Horní Hradiště – Korýtka  kar 52 

  Kozojedy – Kožlany (1946–1947)  kar 53 

  Kožlany (1948) – Kralovice (1946–1947)  kar 54 

  Kralovice (1947–1948)  kar 55 

  Krašovice – Mrtník  kar 56 

  Nebřeziny – Plasy  kar 57 

  Potvorov – Všehrdy u Kralovic  kar 58 

  Všesulov – Žebnice  kar 59 

172  Výdělková a hospodářská společenstva 1948 kar 60 

173  Spořitelny, záložny, úvěrní ústavy 1948  

174  Peněžní kontribučenské fondy a okresní hospodářské záložny 1946–1948  

175  Peněžní ústavy – společné věci 1948  

176  Konfiskace majetku – oznámení oblastní pobočky FNO 1946  

177  Konfiskace majetku – seznam nemovitostí konfiskovaných 
podle dekretu č. 12/1945 Sb. 

1945  

178  Konfiskace majetku – soupis rodinných domků podléhajících 
konfiskaci podle dekretu č. 108/1945 Sb.  

1946  

179  Konfiskace majetku – seznamy movitého majetku podléhají-
cího konfiskaci v Plasích (včetně zámku); velkostatky Liblín 
a Preitenštejn 

1945–1948  

180  Konfiskace majetku – dřevěné baráky Nečtiny – Zhořec 1946–1949  

181  Jmenování národních správců 1945  

182  Výměry MNV v Manětíně o ustanovení národních správců na 
nemovitostech Němců 

1945  

     



 29 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
 3. Bezpečnost (včetně odsunu Němců)   

     

183  Normativní výnosy 1945–1947 kar 61 

184  Bezpečnost všeobecně  1945–1947  

185  Cestovní pasy, pohraniční věci 1947–1948  

186  Evidence obyvatelstva 1947–1948  

187  Policejní omezení pobytu 1947  

188  Zbraně a střelivo, třaskaviny… všeobecně 1946  

189  Zbraně a střelivo jednotlivě 1946–1948  

190  Třaskaviny 1946–1948 kar 62 

191  Ztráty a nálezy 1947–1948  

192  Mravnostní policie 1947–1948  

193  Tisková policie 1947–1948  

194  Licence  1946–1948  

195  Povolování veřejných zábav 1947–1948  

196  Sbírky 1946–1948  

197  Národní letecká sbírka 1947  

198  Správní řízení trestní jednotlivě 
Aksamit – Bernášek 

1945–1948  
kar 63 

  Bertea – Burda  kar 64 

  Burdová – Detvai  kar 65 

  Dienstbier – Fink  kar 66 

  Fišer – Hanzlíčková  kar 67 

  Hanzlík – Hošek  kar 68 

  Hošťálek – Janský  kar 69 

  Jarošová – Koburi  kar 70 

  Kobylák – Kovářová  kar 71 

  Koza – Kubísko  kar 72 

  Kubiš – Malík  kar 73 

  Máliš – Nesnídal  kar 74 

  Nessvetter – Pešek  kar 75 

  Pešková – Pták  kar 76 

  Puhman – Schilk  kar 77 

  Schimana – Šebek  kar 78 

  Šebesta – Štefl  kar 79 

  Šteidl – Tyšler  kar 80 

  Uher – Vitík  kar 81 

  Vitoušová – Wuschek  kar 82 

  Zábranský – Žížek  kar 83 

199  Trestní řízení podle dekretu prezidenta republiky č. 138/1945 
jednotlivě 

Altera – Florián 

1945–1948  
 

kar 84 
  Forstová – Hoppová  kar 85 

  Hubka – Kříž  kar 86 

  Křížek – Plitzová  kar 87 

  Podskalská – Schmiedová  kar 88 

  Schneider – Štieber  kar 89 

  Štilipová – Žemlička  kar 90 

     



 30 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
200  Porotci 1947 kar 91 

201  Četnictvo 1947–1948  

202  Seznamy Němců v jednotlivých obcích před 7. 10. 1938 
Bezvěrov – Potok 

1945  

  Rabštejn nad Střelou – Zahrádka  kar 92 

203  Seznamy Němců v jednotlivých obcích přistěhovaných po 7. 
10. 1938 

1945  

204  Soupisy osob státně nespolehlivých – hlášení četnických 
stanic 

1945  

205  Seznam příslušníků SA a SS v okresu Kralovice 1945  

206  Trestní komise nalézací 1946  

207  Hlášení trestní komise ONV – odsouzení podle retribučního 
dekretu, řazeno abecedně 

[1945]–[1946]  

208  Seznamy osob předaných lidovému soudu v Plzni 1945–1946  

209  Němci – internace jednotlivě 
Albust – Gusek 

1945–1949  
kar 93 

  Habat – Luzar  kar 94 

  Makovec – Schmidt  kar 95 

  Schmied – Zimkevič  kar 96 

210  Trestní řízení podle dekr. pres. rep. č. 16/45 – osoby české 
národnosti (Brejcha, Dolejš, Dvořák, Reyč) 

1945–1948 kar 97 

211  Političtí vězni 1945 ktt 1 

212  Političtí vězni předaní z okresu Podbořany 1945–1946 kar 98 

213  Hlášení MNV o stavu německého obyvatelstva k 1. 8. 1946 1946  

214  Seznamy Němců – trestanců a válečných zajatců 1946  

215  Seznamy osob podléhajících odsunu podle obcí [1947]–[1949]  

216  Souhlas ONV s odsunem osob odsouzených podle retribuční-
ho dekretu 

1946  

217  Hlášení stanic SNB o Němcích určených k odsunu 
v jednotlivých obcích 

1945–1949 kar 99 

218  Zadržené osoby zařazené na práci, řazeno podle obcí 
Babina – Ptyč 

1945–1946  

  Rabštejn nad Střelou – Žebnice  kar 100 

219  Němci přidělení na práci – seznam Okresního úřadu ochrany 
práce Plzeň – pobočka Manětín 

1946  

220  Přidělovací výměry podle dekretu pres. republiky č. 71 Sb.  
o pracovní povinnosti 

1947–1948  

221  Němci – osobní korespondence 1946–1947  

222  Odsun všeobecně 1945–1950  

223  Odsun – seznamy osob do jednotlivých transportů [1946]  

224  Odsun – celní projednání a kontrola vývozu platidel 1946  

225  Odsun – transport 3. 4. 1946 1946 kar 101 

226  Odsun – transport 2. 5. 1946 1946  

227  Odsun – transport 2. 8. 1946 1946  

228  Odsun – transport 25. 8. 1946 1946  

229  Žádosti o vynětí z odsunu 1946 kar 102 

230  Osoby vyňaté z odsunu rozhodnutím ministerstva vnitra 1946  

231  Žádosti o dobrovolný odsun 1947–1948  

232  Dobrovolný odsun – antifašisté 1945–1946  

233  Seznamy osob pro dodatečný odsun [1947]–[1948]  

234  Odsun – internační tábory všeobecně 1945–1948 kar 103 



 31 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
235  Odsun – sběrné středisko Nečtiny – seznamy internovaných 1945–1946 kar 103 

236  Odsun – sběrné středisko Nečtiny – záznamy o lékařských 
prohlídkách nově přijatých 

1946  

237  Odsun – sběrné středisko Nečtiny – evidence nemocných 1946  

238  Odsun – sběrné středisko Nečtiny – záznamy o strážní službě 1946–1947  

239  Odsun – sběrné středisko Nečtiny – pojistky a vklady inter-
novaných osob 

1946  

240  Odsun – sběrné středisko Nečtiny – korespondence správy 
střediska 

1945–1947 kar 104 

241  Odsun – sběrné středisko Zhořec – seznamy internovaných 1946  

242  Odsun – sběrné středisko Zhořec – korespondence správy 
střediska 

1945–1946  

     

 4. Spolky a shromáždění   

     

243  Spolky všeobecně 1945–1948 kar 105 

244  Seznam spolků v okrese Kralovice 1946  

245  Týden dětské radosti 1946–1948  

246  Zřizování akčních výborů ve spolcích 1948  

247  Spolky jednotlivě  
A–K(62) 

1945–1949  

  K(63)–Ž  kar 106 

248  Spolky jednotlivě – spisy převzaté z ONV Podbořany a Planá 
u Mariánských Lázní 

1948–1949  

249  Oslavy a jubilea 1946–1948  

     

 5. Vojenské věci   

     

250  Všeobecně a normativní výnosy 1946–1948  

     

 6. Živnosti, obchod, průmysl   

     

251  Všeobecně a normativní výnosy 1946–1948 kar 107 

252  Soupis průmyslových, řemeslných a obchodních podniků v 
okrese 

1946  

253  Živnosti jednotlivě  
A–B(213) 

(1882) 1945–1948  
kar 108 

  B(214)–E  kar 109 

  F–G  kar 110 

  H  kar 111 

  CH–K(270)  kar 112 

  K(272–365)  kar 113 

  K(366)–M(100)  kar 114 

  M(102)–P(148)  kar 115 

  P(151)–R(80)  kar 116 

  R (81)–S  kar 117 

  Š  kar 118 

  T–V(199)  kar 119 

  V (201)–Ž  kar 120 

254  Schvalování živnostenských provozoven 1946–1949  



 32 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
255  Podomní obchod a živnosti kočovné 1946–1947 kar 120 

256  Živnostenská společenstva všeobecně 1946–1948 kar 121 

257  Živnostenská společenstva – zřizování, změna, rozsah živ-
ností 

1946–1947  

258  Živnostenská společenstva – volby 1947  

259  Živnostenská společenstva – správa jmění 1947–1948  

260  Živnostenská společenstva – dozor, komisaři 1946  

261  Živnostenská společenstva – zkoušky učňovské, tovaryšské, 
mistrovské 

1947–1948  

262  Živnostenská společenstva – jednoty 1948  

263  Živnostenská společenstva – ostatní 1946  

264  Obchodní a živnostenské komory 1946–1948  

265  Cejchovnictví 1945–1947  

266  Národní správa živnostenských podniků všeobecně 1946  

267  Národní správa živnostenských podniků jednotlivě 1946–1948  

268  Národní správa živnostenských podniků – Žihle (spisy předa-
né ONV Podbořany) 

1945–1948 kar 122 

269  Hypotéky na konfiskované živnostenské provozovny 1947–1948  

270  Sběr odpadových surovin 1945–1948  

271  Přidělování jízdních kol a pneumatik 1946–1948  

272  Průmyslový referent 1946–1948  

     

 7. Školství, osvěta, církve, manželské věci, matriky   

     

273  Školství – přehled učitelů na okrese [1945]–[1948]  

274  Památky  1947  

275  Církev římsko-katolická 1947  

276  Manželské věci – občanské sňatky 1946–1948  

277  Manželské věci – sňatky – dispenze 1946–1948  

278  Matriční věci všeobecně 1946–1948 kar 123 

279  Matriční věci – narození, úmrtí 1947–1948  

280  Matriční věci – legitimace nemanželských dětí (1939) 1945–1948  

281  Matriční věci – opravy zápisů (1938) 1947–1948  

282  Matriční věci – rozloučení manželství 1946–1948  

283  Matriční věci – prohlášení za mrtva 1946–1948  

284  Matriční věci – změna jména 1945–1948  

285  Matriční věci – adopce 1946–1948  

286  Nadační věci 1948  

     

 8. Sociální péče   

     

287  Sociální péče všeobecně 1945–1947  

288  Nemocenské pojištění 1947–1948  

289  Starobní podpory 1947–1948  

290  Pracovní síly 1946–1948 kar 124 

291  Pracovní doba – nedělní klid 1947  

292  Chudinská péče 1947–1948  

293  Péče o choré 1947–1948  

294  Péče o slabomyslné 1946–1948  



 33 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
295  Péče o mládež 1946–1948 kar 124 

296  Žádosti o podporu pozůstalým po padlých, popravených a 
internovaných 

1945  

297  Repatriace 1947–1948  

298  Bytová péče všeobecně 1946–1948  

299  Bytová péče – přidělování bytů 1946–1948  

300  Péče o zásobování obyvatelstva 1947–1948  

301  Péče o zásobování obyvatelstva – provoz mlýnů 1947–1948  

     

 9. Zdravotní a veterinární věci   

     

302  Boj proti nakažlivým nemocem, lidovým nemocem a nemo-
cem z povolání  
všeobecně 

1947  

303  Ústavy zařízení veřejné zdravotní péče – zotavovny 1946–1948  

     

 10. Zemědělství   

     

304  Zemědělská půda – pozemková reforma 1948  

305  Honební věci – volby honebních výborů, honitby, pachty 1945–1948 kar 125 

306  Honební věci – povolení odstřelu, hubení škodné 1947–1948 kar 126 

307  Honební věci – přísežná stráž  1947–1948  

308  Lesní věci 1945–1948  

309  Vedení vodních knih 1948  

310  Hydrologická služba – protipovodňová opatření 1947  

311  Rybářství 1947–1948  

     

 11. Věci civilních techniků, stavební, požární a dopravní věci 

     

312  Všeobecně a normativní výnosy 1945–1948  

313  Věci civilních techniků 1945–1948  

314  Státní a státem podporované stavby 1945–1948  

315  Plánování staveb 1946–1949 kar 127 

316  Novostavba úřední budovy v Kralovicích 1945–1949  

317  Hasičské věci – všeobecně 1947–1948  

318  Hasičské věci – zápisy o požárech 1945–1948  

319  Silniční stromořadí 1948  

320  Silnice všeobecně 1945–1948  

321  Silnice – stavby, udržování 1945–1949  

322  Silnice – dodávky štěrku 1945–1947 kar 128 

323  Silnice – vykupování pozemků 1948  

324  Silnice – prohazování sněhu 1947  

325  Mosty a lávky 1947–1948  

326  Elektrizace 1945–1948  

327  Žádosti o přidělení konfiskovaných motorových vozidel 1947–1948  

328  Motorová vozidla – národní správa, přidělování, povolení  
k jízdě 

1946–1948 kar 129 

329  Soupisy automobilů v jednotlivých obcích 1945  

330  Autobusová doprava, sanitní stanice 1946  



 34 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
331  Železnice 1946–1948 kar 130 

332  Pošta, telefon, telegraf, rádio 1945–1948  

333  Letectví 1947–1948  

334  Vyvlastňování pozemků pro stavební účely (1934) 1946–1947  

     

 c) 1949–1950   

     

 1. Veřejná správa   

     

335  Okresy – všeobecné věci 1949–1950 kar 131 

336  Okresy – orgány  1949  

337  Obce (újezdy) – všeobecné věci 1949–1950  

338  Situační zprávy újezdních tajemníků 1949–1950  

339  Umístění úřadů – přidělení konventu a zámku v Plasích 
ONV, adaptace 

1949–1950  

340  Organizace úřadu 1949  

341  Cestáři – převedení do regulovaného služebního poměru 1950  

     

 2. Vnitřní správa   

     

342  Voličské seznamy 1948–1949  

343  Státní občanství  1945–1950  

344  Požární ochrana 1949–1950  

345  Spolky, slavnosti všeobecně 1949–1950 kar 132 

346  Spolky jednotlivě  
Babina – Žihle 

(1931) 1948–1950  

347  Povolování církevních slavností 1949–1950  

348  Seznam osob potrestaných podle dekr. 138/1945 Sb.  1949  

349  Správní řízení trestní 
Adamovský – Číhaná  

1948–1952  
kar 133 

  Daněk – Hyneš   kar 134 

  Chaloupka – Kraus   kar 135 

  Kreil – Půta   kar 136 

  Rajgl – Švolba   kar 137 

  Tägl – Ženíšek   kar 138 

350  Válečné hroby 1946–1951  

     

 3. Školství a osvěta   

     

351  Školství všeobecně 1949–1950 kar 139 

352  Zprávy okresního pedagogického sboru 1949  

353  Školská správa – dislokace učitelských sil 1949–1950  

354  Organizace škol 1949–1951  

355  Organizace škol jednotlivě 
Krašovice – Žebnice 

(1933) 1945–1950 kar 140 

356  Sběr, brigády, pionýrské organizace a jiné 1949–1950 kar 141 

357  SRPŠ 1949–1950  

358  Mateřské školy 1949–1950  

359  Školy I. stupně všeobecně 1949–1950  



 35 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
360  Školy II. stupně všeobecně 1949–1950 kar 141 

361  Základní odborné školy všeobecně 1949–1950  

362  Základní odborné školy jednotlivě 1949–1950  

363  Vyšší odborné školy 1949  

364  Film 1950  

365  Ochrana přírody  1950  

366  Muzea a archivy 1949–1950  

367  Církve všeobecně 1949–1950  

368  Církve všeobecně – hlášení okresního církevního tajemníka 1949–1950  

369  Římsko-katolická církev 1950–1951  

370  Římsko-katolická církev – rozpočty věcných nákladů farností 1950 kar 142 

371  Československá církev 1950  

372  Českobratrská církev evangelická 1950–1951  

373  Pravoslavná církev 1950  

     

 4. Zdravotní a sociální správa   

     

374  Zdravotnictví všeobecně 1949–1950  

375  Zdravotnický personál 1949  

376  Lékárnictví 1949  

377  Organizace tělesné výchovy 1949–1950  

378  Hřiště, cvičiště, tělocvičny 1949–1950  

379  Bytová péče 1949–1950  

     

 5. Hospodářství   

     

380  Plánování a statistika všeobecně 1949  

381  Ústřední plánování 1949–1950  

382  Plánování hmot 1949–1950  

383  Zemědělské plánování 1949  

384  Průmyslové a živnostenské plánování 1949–1950  

385  Plánování ve stavebnictví 1949  

386  Statistika 1949–1950  

387  Živnosti všeobecně 1948–1950  

388  Živnosti svobodné a obchodní (1911) 1945–1950 kar 143 

389  Živnosti řemeslné (1890) 1945–1950 kar 144 

390  Živnosti koncesované (1912) 1945–1950 kar 145 

391  Živnosti ambulantní 1949  

392  Prodejní doba 1950  

393  Cestovní ruch 1949–1950  

394  Učňové 1948–1949  

395  Schvalování živnostenských provozoven (1932) 1945–1950  

396  Družstevní prodejny 1949 kar 146 

397  Družstva jednotlivě 1948–1949  

398  Peněžní ústavy jednotlivě 1948–1950  

399  Zásobování všeobecně 1949  

400  Zásobování – textilie, obuv, kůže 1949–1950  

401  Zásobování – kovy, kovové zboží 1949–1950  



 36 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
402  Zásobování – obruče, pneumatiky 1949 kar 146 

403  Zásobování – uhlí, dříví palivové 1949–1950  

404  Zásobování – petrolej, pohonné hmoty 1949  

405  Zásobování – sběr odpadů 1949–1950  

406  Tvorba cen, všeobecná nařízení cenová 1948–1950  

407  Národní správa všeobecně 1947–1950  

408  Národní správa – zavedení, odvolání, vynětí, zrušení 1947–1950  

409  Národní správa – odměny 1947–1949  

410  Konfiskace majetku všeobecně 1948–1950  

411  Konfiskace – zajištění a soupis majetku 1946–1949  

412  Prohlášení konfiskace majetku 1946–1951  

413  Konfiskace majetku – zatímní správa, udržování, dozor 1949–1951  

414  Konfiskace majetku – rodinné domky určené k přídělu 1949  

415  Přidělovaného konfiskovaného majetku 1948–1950  

416  Vyúčtování odcházejících osídlenců – Nová Ves-Kůzová, 
Zdeslav 

1950 kar 147 

417  Konfiskace majetku – domy k demolici 1949  

418  Osídlení všeobecně 1949  

419  Přesun a odsun obyvatelstva 1949  

420  Znárodnění 1950  

     

 6. Zemědělství   

     

421  Schvalování převodů nemovitostí 
Babina – Kožlany  

1949–1950  
kar 148 

  Kralovice u Rakovníka – Pláně u Plas  kar 149 

  Plasy – Žihle   kar 150 

422  Scelování pozemků – návrhy výsadby stromoví 1949  

423  Výroční zprávy JZD za rok 1950 1951 kar 151 

424  Výkup zemědělských strojů – přehledy  [1950]  

425  Výkup zemědělských strojů podle jednotlivých obcí – Kazně-
jov–Žihle 

1949–1951  

426  Rybářství 1949–1950 kar 152 

427  Myslivost 1948–1950  

428  Výkup ovoce 1950  

     

 7. Technika   

     

429  Stavby pozemní všeobecně 1949–1950  

430  Řízené stavební hospodářství 1949  

431  Regulační plány 1949  

432  Stavební obnova 1949  

433  Vyvlastnění 1948–1950  

434  Státní budovy – správa, udržování, katastr 1949–1950  

435  Opravy zámku Nečtiny 1950  

436  Opravy církevních staveb 1950  

437  Elektroinstalace v zámku Rabštejn nad Střelou 1950–1952  

438  Obnova válkou zničených objektů 1948  

439  Doprava všeobecně 1949  



 37 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
440  Doprava železniční 1949–1950 kar 152 

441  Motorová doprava 1948–1950  

442  Letectví 1949–1950  

443  Správa silnic 1948–1950  

444  Seznam zaměstnanců silniční správy [1950]  

445  Stavby a rekonstrukce silnic 
Kralovice – Rakovník, Plasy – Horní Hradiště, Výrov – 
Buček, Kozojedy – Lednice 

1949  

  Újezd – Bezvěrov, Všesulov – Chříč, Loza – Trnová 1946–1949 kar 153 

446  Stavby při silnicích 1949–1950 kar 154 

447  Silnice č. 1313 v Břízsku – knihovní pořádek 1949–1950  

448  Sčítání dopravy 1949–1950  

449  Vodoprávní spory (Šafránek – Přibyl Hradecko, Lefler Tluc-
ná) 

1948–1950  

450  Převozy 1949–1950  

451  Regulace potoka Nebřeziny 1949  

452  Povodňová služba 1948–1950  

453  Vodovody 1949  

454  Projekt kanalizace Kaznějov 1950  

455  Seznam rybníků 1950  

456  Elektrizace 1949–1950  

457  Elektrizace – Kamenná Hora 1950  

458  Cejchovnictví, míry, váhy 1949–1950  

     

 8. Finance   

     

459  Všeobecná daň – evidence filiálek národních a družstevních 
podniků 

1949 kar 155 

460  Rozpočet ONV 1950  

461  Účetní závěrka ONV 1949  

462  Okresní úvěrová komise 
březen 1947–prosinec 1947 

1947  

463  Okresní úvěrová komise 
leden 1948–únor 1949 

1948–1949 kar 156 

     

 d) 1951–1954   

     

 1. Společné věci veřejné správy   

     

464  Oběžníky ONV 1951–1954 kar 157 

465  Zrušení MNV Kotaneč, Plachtín, Račín 1952  

466  Složení komisí ONV 1953  

467  Svěření záležitostí MNV v Úněšově do správy MNV Číhaná 1952  

468  Hovory s občany 1952–1954  

469  Veřejné schůze k projednávání návrhů zákonů o národních 
výborech 

1954  

470  Kontrola činnosti MNV 1953–1955  

471  Dozorčí stížnosti – zemědělský referát 1953–1954  

472  Okresní aktiv mladých pracovníků NV 1951  

473  Příprava schůzí rady ONV 1954 kar 158 



 38 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
474  Plány práce rady ONV 1952–1954 kar 158 

475  Zpráva o činnosti pléna 1953  

476  Zprávy o činnosti odborů ONV 1953–1954  

477  Evidence funkcionářů ONV a správních zaměstnanců 1951  

478  Odpovědnost volených funkcionářů 1951  

479  Posudky vedoucích referátů 1950–1951  

480  Spisová služba 1954  

481  Skartace písemností 1953  

482  Archivní prohlídky škol 1954  

483  Soudní znalci 1952  

484  Trestní ochrana hospodářství 1952  

485  Trestní řízení správní 
Adam – Beránek  

1948–1956  
kar 159 

  Berbr – Boudová   kar 160 

  Bradáčová – Černý  kar 161 

  Červenka – Ešner   kar 162 

  Faifr – Hanzlíčková   kar 163 

  Hartlová – Hubka   kar 164 

  Hůgr – Jánská   kar 165 

  Jánský – Karásek  kar 166 

  Karlovec – Kopřiva   kar 167 

  Kopta – Král   kar 168 

  Králová – Kyptová   kar 169 

  Lajpert – Mastek   kar 170 

  Mašek – Němec   kar 171 

  Nepovida – Pech   kar 172 

  Pekert – Popelka  kar 173 

  Ráb – Říha   kar 174 

  Sachr – Strejc   kar 175 

  Strejc – Šmídlová   kar 176 

  Šmidrkalová – Švolba   kar 177 

  Tägl – Urx   kar 178 

  Vacek – Vodrážka   kar 179 

  Voldřich – Zeman   kar 180 

  Zetek – Ženíšek   kar 181 

     

 2. Společné věci hospodářské a organizace hospodářství   

     

486  Seznamy plánujících jednotek 1951 kar 182 

487  Hodnocení plnění pětiletého plánu 1949–1953  

488  Plnění akčního programového plánu 1954  

489  Měsíční operativní zprávy pro okresní plánovací komisi 1952, 1954  

490  Plánování pracovních sil 1951  

491  Plánování hmotného zásobování – živnosti 1951 kar 183 

492  Plánování průmyslu a řemesel – začlenění živnostníků do 
socialistického sektoru (plán „Ř“) 

1950–1952  

493  Návrh plánu místního hospodářství 1951–1953  

494  Plánování dopravy 1950–1951  



 39 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
495  Plánování telefonizace obcí 1950–1952 kar 183 

496  Plánování – školství a osvěta 1951  

497  Plánování – akce 5 M 1949–1952 kar 184 

498  Plánování tělesné výchovy a sportu 1951–1952  

499  Plánování věcí církevních 1951  

500  Hospodaření s některými místnostmi 1951  

501  Statistika všeobecně 1952–1953  

502  Soupis živnostenských provozoven soukromého sektoru  
k 30. září 1952 

1952  

503  Stanovení ceny domu čp. 35 v Rabštejně nad Střelou 1952 kar 185 

504  Stanovení výše nájemného 1952–1953  

505  Komunální podniky všeobecně 1951–1953  

506  Zřizování, změny, rušení podniků 1951–1954  

507  Začleňování majetkových podstat – soukromé živnosti, byty 1951–1953  

508  Delimitace – cukrárna  1952–1953  

509  Hospodářské věci podniků všeobecně 1951–1953 kar 186 

510  Věci jednotlivých podniků 1951–1953  

511  Sloučení krejčovských družstev v Kralovicích a Čisté 1951  

512  Seznam členů JZD, kteří podali odhlášku 1954  

513  Výrobní krejčovské družstvo v Kralovicích 1952  

514  Přehledy o hospodaření JZD 1952–1953  

515  Finanční rozvahy JZD k 31. 12. 1951 1951  

516  Finanční rozvahy JZD k 31. 12. 1952 1952  

517  Finanční rozvahy JZD k 31. 12. 1954 1954  

518  Roční výkazy JZD 1952 kar 187 

519  Roční výkazy JZD 1953  

520  Národní správa všeobecně 1951  

521  Vyvlastnění – pozemky 1952–1954  

522  Vnitřní osídlení 1952  

     

 3. Vnitřní správa   

     

523  Věci volební – volby do MNV, ONV, KNV – příprava, vo-
lební pokyny ONV 

1954  

524  Věci volební – volby do MNV, ONV, KNV – příprava, vo-
lební pokyny KNV 

1954  

525  Věci volební – volby do NS – organizace voleb 1954 kar 188 

526  Věci volební – volby do NS – zápisy o hlasování 1954  

527  Věci volební – volby do MNV, ONV, KNV – hlášení ONV 1954 kar 189 

528  Věci volební – hlášení konečných výsledků voleb do NV 1954  

529  Věci volební – výsledky voleb do ONV Plasy – přehled pro 
mandátovou komisi 

1954  

530  Věci volební – volby do ONV – zápisy o sčítání hlasů 1954  

531  Věci volební – volby do NS – zápisy okrskových komisí  
o sčítání hlasů 

1954  

532  Převzetí církevních matrik 1949–1953 kar 190 

533  Výkazy matričních záznamů 1951–1954  

534  Národnost, koordinační komise pro otázky národnostní poli-
tiky 

1951–1954  

535  Seznamy Němců a Cikánů v jednotlivých obcích 1953  



 40 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
536  Osvědčení o státním občanství 1951–1953 kar 190 

537  Nabývání státního občanství sňatkem 1945–1951  

538  Udělení státního občanství podle zákona č. 74/1946 a 
179/1946  

1948–1954  

539  Státní občanství – reemigrace a opce 1945–1951  

540  Ponechání státního občanství při provdání za cizince 1951–1952  

541  Věci státního občanství podle dekretu č. 33/1945 Sb. – všeo-
becně  

1950–1954  

542  Seznam osob, kterým bylo vráceno čsl. státní občanství podle 
dekretu č. 33/1945 Sb. 

[1953]  

543  Věci státního občanství podle dekretu č. 33/1945 Sb. – jed-
notlivě 
Baierl – Löwy  

(1942) 1945–1953  
 

kar 191 
  Majer – Žákovcová   kar 192 

544  Seznam osob, které nabyly čsl. občanství podle zákona  
č. 34/1953 Sb.  

[1953] kar 193 

545  Státní občanství podle dekretu 33/1945 Sb. a zákona  
č. 34/1953 Sb. – seznam osob  

[1954]  

546  Němci bez občanství, nabývání občanství podle zákona  
č. 34/1953 Sb. 

1951–1953  

547  Nabývání občanství podle zákona č. 34/1953 Sb. – Landgra-
fová, Lauberová 

1953  

548  Evidence osob německé národnosti bez čsl. státního občan-
ství 

[1951]  

549  Názvy ulic 1951  

550  Úřední razítka a pečeti MNV 1952  

551  Zákaz pobytu  1952–1954  

552  Kulaci – zákaz pobytu 1951–1960 (1963)  

553  Věci shromažďovací a spolkové – všeobecně 1950–1954  

554  Věci shromažďovací a spolkové – jednotlivě (1940) 1951–1960 kar 194 

555  Spolky chovatelů poštovních holubů – prověřování a vylučo-
vání členů 

1951–1953  

556  Přeměna hasičských sborů na místní jednoty československé-
ho hasičstva – hlášení  

1951  

557  Požární ochrana všeobecně 1952–1954 kar 195 

558  Oslavy dne čsl. armády 1953  

559  Poštovní holubi všeobecně 1952  

560  Poštovní holubi – evidenční listy spolků a chovatelů 1950–1951  

561  Všeobecné věci církevní 1951–1954  

562  Měsíční hlášení církevního tajemníka 1951–1954  

563  Zprávy o zasedáních „církevní pětky“ 1951  

564  Zápisy ze schůzí duchovních s církevním tajemníkem 1951–1954  

565  Věci církevních a laických osob všeobecně 1951–1953  

566  Církevní majetek všeobecně 1951–1954  

567  Finanční a hospodářská správa církevního majetku (rozpočty, 
uzávěrky) 

1950–1952 kar 196 

568  Inventární soupisy majetku farních úřadů 1953  

569  Opravy církevních budov 1951–1954  

570  Vnitřní zařízení církevních budov a bohoslužebné potřeby 1951–1953  

571  Církevní hřbitovy 1952–1954  

572  Bohoslužebné a církevní úkony 1951–1953  

573  Náboženské akce 1951–1953  



 41 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
 4. Školství a kultura   

     

574  Školství všeobecně 1951–1954 kar 197 

575  Okresní pedagogický sbor 1951–1954  

576  Učitelské sbory – porady  1951–1954 kar 197 

577  Zřizování rušení, spojování škol 1950–1954  

578  Školní obvody 1953–1954  

579  Názvy škol 1952–1953  

580  Vnitřní organizace škol všeobecně 1952–1954  

581  Zřizování a rušení tříd 1951–1954  

582  Spolupráce s veřejností 1951–1954  

583  Sdružení rodičů a přátel školy 1951–1954  

584  Úřední knihy škol, kroniky 1951–1954  

585  Věci školních budov, místností a pozemků 1951–1954 kar 198 

586  Opatřování vnitřního zařízení, učebních pomůcek a potřeb 1951–1954  

587  Nákup knih a časopisů 1951–1954  

588  Inventář 1951–1954  

589  Zápisy a přijímání žactva 1952–1953  

590  Školní docházka 1950–1954  

591  Pedagogické věci všeobecně 1952–1954 kar 199 

592  Učební osnovy 1951–1954  

593  Úprava vyučování všeobecně 1951–1954  

594  Vyučování náboženství 1951–1954  

595  Zájmové kroužky 1951–1953  

596  Národní škola Krašovice – nedílné vyučování 1951–1952  

597  Feriální dny, prázdniny 1951–1953  

598  Doučovací skupiny 1951  

599  Rozvrh hodin 1951–1954  

600  Situační zprávy 1951–1954  

601  Kulturně výchovné podniky na školách 1951–1954  

602  Učebnice, učební pomůcky, školní knihovny 1951–1954 kar 200 

603  Zkoušky 1951–1954  

604  Inspekční činnost všeobecně 1951–1954  

605  Inspekční zprávy 1951–1954  

606  Výzkum českých nářečí – dotazníková akce 1951–1952  

607  Vlastivědné muzeum Kralovice 1952–1954  

608  Ochrana kulturních památek 1951–1953  

609  Ochrana přírody a krajiny 1951–1953  

610  Okresní noviny „Plasko buduje“ 1952–1953  

611  Rozhlas 1952–1954  

612  Zřizování domů osvěty 1954  

613  Film 1951–1954  

     

 5. Pracovní síly, sociální a zdravotní péče   

     

614  Výchova pracujícího dorostu 1951–1954 kar 201 

615  Evidence pracovníků se zemědělským vzděláním 1954  

616  Pracovní výpomoc a brigády 1953–1954  



 42 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
617  Zaměstnávání cizinců 1950–1952 kar 201 

618  Pracovní doba 1951  

619  Technická inspekce práce 1951  

620  Úprava pracovních poměrů zaměstnanců ve školství 1952–1953  

621  Závodní kuchyně 1952  

622  Zaměstnanci ve školství – pracovní poměr všeobecně 1951–1954  

623  Zaměstnanci ve školství – evidenční listy abecedně [1951] kar 202 

624  Zaměstnanci ve školství – vznik pracovního poměru 1951–1953  

625  Zaměstnanci ve školství – kvalifikační zkoušky 1951–1953  

626  Zaměstnanci ve školství – přeložení 1951–1954  

627  Zaměstnanci ve školství – zápis pracovního poměru do ob-
čanských průkazů 

1952  

628  Zaměstnanci ve školství – naturální příjmy (služební byty) 1951–1954  

629  Vdovy po cestářích (1901) 1945–1951 kar 203 

630  Národní pojištění všeobecně 1951–1954  

631  Ústavy pro mládež – jesle  1952–1953  

632  Ústavy pro mládež – dětský domov Kralovice 1953–1954  

633  Financování bytových investic 1951–1953  

634  Hospodaření s byty všeobecně 1950–1954  

635  Hospodaření s byty – situační zprávy 1953–1954  

636  Neobydlené domy a byty – soupis  1951  

637  Nadměrné byty 1953  

638  Přikazování bytů z veřejného zájmu a hromadná výhrada bytů 1951 kar 204 

639  Revize bytů – Nečtiny, Čistá 1953  

640  Zdravotnictví všeobecně 1951–1954  

641  Zdravotnictví všeobecně – situační zprávy 1951–1954  

642  Zdravotnictví všeobecně – statistická hlášení 1951–1952  

643  Zdravotnická osvěta 1952–1953  

644  Dobrovolní zdravotníci Čs. červeného kříže 1952  

645  Zdravotničtí pracovníci všeobecně 1951–1954  

646  Lékaři 1951–1954  

647  Zubní technici 1951–1954  

648  Porodní asistentky 1952–1954 kar 205 

649  Zdravotní pracovnice 1952–1954  

650  Desinfektoři 1952  

651  Zdravotnická střediska, obvody 1951–1954  

652  Nemocnice 1951–1954  

653  Odborné léčebné a vyšetřovací ústavy, ozdravovny 1951–1953  

654  Okresní hygienik 1952–1953  

655  Hlášení obvodních lékařů o hygienicko-epidemiologických 
šetřeních 

1952  

656  Hygiena pracovišť, škol, jídelen, obchodů 1951–1953  

657  Hygiena potravin 1951–1952  

658  Hygiena vodních toků a nádrží 1952  

659  Hygiena vodních zdrojů 1952  

660  Přenosné choroby 1951–1953  

661  Ochranná opatření, očkování 1951–1953  

662  Alkoholismus 1951–1952  



 43 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
663  Péče o chrup 1952–1953 kar 205 

664  Zdravotní péče o matku a dítě 1952–1954  

665  Výdej léčiv, sušeného mléka, jedů, omamných prostředků 1951–1954  

666  Distribuce zdravotnických nástrojů a potřeb 1951–1952  

667  Dovoz léčiv 1952–1954  

668  Sběr léčivých rostlin 1952  

669  Pohřbívání do země z hlediska zdravotního 1952–1954  

670  Kremace, urny 1952  

671  Zdravotní vyšetření, prohlídky, nálezy 1951–1954  

     

 6. Průmysl, obchod a výživa   

     

672  Rušení živnostenských podniků všeobecně 1951–1954 kar 206 

673  Živnostenské provozovny jednotlivě 
A–J 

(1904) 1945–1954  

  K–Ř  kar 207 

  S–Ž  kar 208 

674  Schvalování provozoven 1948–1954 kar 209 

675  Vnější označení podniků 1951–1952  

676  Prodejní doba 1951–1954  

677  Přerušení, dočasné zastavení provozu, ponechání živnosti v 
klidu 

1951–1954  

678  Prádelny, čistírny, barvírny 1953  

679  Sklářská výroba  1951  

680  Dřevařská výroba 1951–1954  

681  Lihovarská výroba, sušárna brambor Černá Hať 1953–1954  

682  Mlynářská a pekařská výroba 1951–1954  

683  Jateční výroba, rolnické provozovny 1951–1954  

684  Řemeslná výroba – kováři  1951  

685  Obchod – soupisy prodejen  1952  

686  Obchod a služby – zprávy o zásobování 1953–1954 kar 210 

687  Řízení oběhu 1951–1954  

688  Obchod s tabákovými výrobky 1951–1954  

689  Obchod s textilem 1951–1953  

690  Obchod s kovovými výrobky 1951–1952  

691  Obchod s knihami 1952–1953  

692  Obchod se spotřebním zbožím 1951–1953  

693  Pohostinství 1951–1954  

694  Jiné služby – pohřební ústavy 1953  

 Dodávky zemědělských výrobků – okresní sumář a rozpisy 
na rok 1951 podle jednotlivých obcí 

B–H 

1951  
 

kar 211 
 CH–ML  kar 212 

695 

 MO–Ž  kar 213 

 Dodávky zemědělských výrobků – okresní sumář a rozpisy 
na rok 1952 podle jednotlivých obcí 

B 

1952 kar 214 

 Č–H  kar 215 

696 

 CH–K  kar 216 



 44 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
 Dodávky zemědělských výrobků – rozpisy na rok 1952 podle 

jednotlivých obcí 
L–P 

  
 

kar 217 
 R–Ž  kar 218 

 Dodávky zemědělských výrobků – rozpisy na rok 1953 podle 
jednotlivých obcí 

B–Do 

1953  
 

kar 219 
 Dr–Kor  kar 220 

 Koz–M  kar 221 

 N–U  kar 222 

697 

 V–Ž  kar 223 

 Dodávky zemědělských výrobků – rozpisy na rok 1954 podle 
jednotlivých obcí 

B–Dol 

1954  
 

kar 224 
 Dou–Ko  kar 225 

 Ko–Mi  kar 226 

 Ml–St  kar 227 

698 

 St–Ž  kar 228 

699  Dodávky zemědělských výrobků – osobní účty JZD – řazeno 
abecedně  

1954 kar 229 

700  Dodávky zemědělských výrobků – rozpisy na rok 1955 podle 
jednotlivých obcí 

He–M 

1954  
 

kar 230 
  N–Ž  kar 231 

701  Dodávky zemědělských výrobků – seznamy záhumenkářů, 
držitelů zemědělské půdy do 0,5 ha a bezzemků 
s dodávkovou povinností 

1953 kar 232 

702  Kontrakty na dodávky zvěřiny 1952  

703  Dodávky medu 1952  

704  Dodávky ovoce 1952  

705  Odběrné poukazy na železo a ostatní kovy 1951–1953 kar 233 

706  Odběrné poukazy na chemické výrobky 1951–1952  

707  Odběrné poukazy na stavební hmoty 1952–1953  

708  Odběrné poukazy na výrobky textilní, kožedělné a gumáren-
ské 

1951–1953  

709  Hospodářsko-technická opatření – elektrizace  1951–1952  

710  Hospodářsko-technická opatření – dodávka elektřiny 1951  

     

 7. Zemědělství   

     

711  Usnesení rady ONV o usnesení vlády o žních, JZD a zajištění 
výkupu 

1952  

712  Věci zemědělských pracovníků všeobecně 1952–1953  

713  Soupisy „kulaků“ podle jednotlivých obcí 1952–1953  

714  Zemědělské výkazy a hlášení 1953–1954  

715  Finanční vypořádání náhrad za vykoupené mechanizační 
prostředky 

1953–1954  

716  Přidělování hospodářských strojů a nářadí 1954  

717  Evidence půdy 1954 kar 234 

718  Sumář zemědělské půdy – štítková akce, řazeno podle obcí  
B–M 

1952  

  M–Ž  kar 235 



 45 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
     

719  Souhlasy k převodu nemovitostí podle zákona č. 65/1951 Sb., 
řazeno podle k. ú. 

Babina – Doubravice u Nečtin 

1951–1954  
 

kar 236 
  Dražeň – Kožlany  kar 237 

  Kralovice u Rakovníka – Manětín  kar 238 

  Mladotice – Robčice  kar 239 

  Rybnice u Kaznějova – Žihle  kar 240 

720  Klasifikace luk a pastvin 1954–1955 kar 241 

721  Rostlinná výroba 1953–1954  

722  Chov hospodářských zvířat všeobecně 1952–1954  

723  Chov skotu 1952–1954  

724  Chov vepřového dobytka 1952–1954  

725  Dřevozpracující závody 1954  

726  Lesní hajní všeobecně 1951–1954  

727  Lesní hajní jednotlivě 1951–1953  

728  Ochranná služba lesní, polní, myslivecká, rybářská 1951–1954  

729  Lovecké lístky 1951–1954  

730  Rybářství 1951–1954 kar 242 

731  Jednorázové šetření o rybnících k 1. 3. 1954 1954  

732  Nemoci zvířat a jejich tlumení 1952  

     

 8. Technika a doprava   

     

733  Ložiska kamene a písku 1951–1952  

734  Hospodaření s místnostmi určenými k jiným účelům než  
k bydlení 

1951–1954  

735  Soupis nemovitého majetku ve správě národních výborů 1952–1953  

736  Zemědělské stavby všeobecně 1954  

737  Kolaudace místních rozhlasů 1952–1954  

738  Silnice a mosty všeobecně 1950–1952 kar 243 

739  Stavba silnice Mladotice – Ondřejov  1949–1952  

740  Stavba silnice Kozojedy – Lednice  1949–1952 kar 244 

741  Stavba mostu Úněšov 1953  

742  Správa silnic  1951–1952 kar 245 

743  Sčítání dopravy 1951  

744  Údržba vozovek a mostů 1950–1952  

745  Lomy 1951  

746  Jiná zařízení na silnicích a mostech 1951–1952  

747  Křížení silnic s elektrickým vedením 1952  

748  Zásobování obcí vodou 1954  

749  Převozy 1952  

750  Zásobování vodou všeobecně 1951  

751  Vodovody 1951  

752  Vodovod Bujesily – Horní Liblín 1953  

753  Kanalizace  1952 kar 246 

754  Průmyslové a odpadní vody 1952  

755  Vodočetné a limnigrafické stanice 1952  

756  Hlásná a povodňová služba 1951–1954  



 46 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
757  Dopravní komise všeobecně 1952  

758  Autobusová doprava 1951–1954 kar 246 

759  Zajištění vozidel pro dopravu 1951–1952  

760  Železnice – přejezdy (u Chrášťovic) 1951  

     

 9. Finance   

     

761  Rozpočet ONV 1951  

762  Rozpočet ONV 1952  

763  Rozpočet ONV 1953  

764  Rozpočet ONV 1954  

765  Roční účetní výkazy ONV 1952 kar 247 

766  Roční účetní výkazy ONV 1953  

767  Rozpočty MNV 1950–1952 
Babina – Čbán  

1950–1952  
kar 248 

  Černíkovice – Hodoviz   kar 249 

  Kaceřov – Jarov   kar 250 

  Kočín – Líté   kar 251 

  Lomnička – Plasy   kar 252 

  Potvorov – Štichovice   kar 253 

  Trhomné – Žihle   kar 254 

768  Rozpočty MNV 1953 
Babina – Mrtník 

1953  
kar 255 

  Nebřeziny – Žihle  kar 256 

769  Rozpočty MNV 
Babina – Žihle 

1954  

770  Roční účetní závěrky MNV 1950 1950 kar 257 

771  Roční účetní závěrky MNV 1951 1951  

772  Roční účetní závěrky MNV 1952 1952 kar 258 

773  Roční účetní závěrky MNV 1953 
Bílov – Lomnička  

1953  
kar 259 

  Milíčov – Zdeslav  kar 260 

     

 e) 1955–1958   

     

 1. Zemědělství   

     

774  Zemědělství všeobecně 1955–1958 kar 261 

775  Zápis z 3. okresní konference JZD 1955  

776  Propagační tisk k 6. okresní konferenci JZD 1958  

777  Plánování v zemědělství všeobecně 1955–1958  

778  Rozpisové sumáře dodávek na rok 1956, řazeno abecedně 
podle obcí  

B–D 

1955  

  L–Ř  kar 262 

779  Rozpisové sumáře dodávek na rok 1957, řazeno abecedně 
podle obcí  

B–D 

1956  
 

kar 263 
  H–K  kar 264 

  L–Ř  kar 265 



 47 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
  S–Ž  kar 266 

780  Rozpisové sumáře dodávek na rok 1958, řazeno abecedně 
podle obcí  

B–J 

1957–1958  
 

kar 267 
  K–Ř  kar 268 

  S–Ž  kar 269 

781  Rozpisové sumáře dodávek na rok 1959 – okresní a abecedně 
podle jednotlivých obcí 

B–J 

1958  
 

kar 270 
  K–U  kar 271 

  V–Ž  kar 272 

782  Roční statistické výkazy JZD na rok 1954 1955   

783  Statistické výkazy o mechanizačních prostředcích a stavbách 
JZD 

1958  

784  Stížnosti 1955, 1958  

785  Hospodářsko-technická úprava pozemků – řazeno podle obcí 
B–Š 

1955–1958  
kar 273 

  U–Ž  kar 274 

786  HTÚP – projektová dokumentace 1957–1958  

787  Náhrady za vykoupené zemědělské stroje 1955–1958  

788  Přidělování zemědělských strojů 1955–1958  

789  Smlouvy mezi JZD a STS 1957 kar 275 

790  Evidenční listy JZD 1956–1958 kar 276 

791  Výstavba JZD všeobecně 1955–1958  

792  Výstavba JZD podle jednotlivých obcí 
B–J 

1955–1958  

  K–Ž  kar 277 

793  Výstavba JZD – měsíční komentáře investiční banky 1955–1958  

794  Rostlinná výroba 1955–1958  

795  Ovocnářství 1956–1958  

796  Změny v evidenci půdy podle jednotlivých obcí 
Bílov – Liblín  

1954–1957  
kar 278 

  Lipí – Zdeslav   kar 279 

797  Smlouvy o rozšíření orné půdy 1955–1956 kar 280 

798  Výkazy pozemků vhodných pro rozšíření orné půdy 1958  

799  Přechodná opatření při úpravě pozemků 1956  

800  Živočišná výroba 1955–1956  

801  Myslivost všeobecně 1956–1958  

802  Myslivecká společenstva jednotlivě 1956–1958  

803  Myslivecké výkazy o jarním kmenovém stavu zvěře 1956–1958 kar 281 

804  Myslivecké výkazy o honitbě, stavu a odstřelu zvěře 1955–1957  

805  Lovecké lístky a zbraně 1956–1958 kar 282 

806  Myslivecká a rybářská přísežná stráž 1954–1958  

807  Plány odchytu a odstřelu zvěře 1955–1958  

808  Péče o lovnou zvěř, hony 1955–1958 kar 283 

809  Bonitace honiteb 1954–1955  

810  Škody způsobené zvěří 1955–1958  

811  Rybářství 1955–1957  

812  Veterinářství 1955–1958  

     



 48 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
     

 2. Místní hospodářství   

     

813  Místní hospodářství všeobecně 1956–1958 kar 284 

814  Bezpečnostní věci v podnicích 1958  

815  Protipožární ochrana 1958  

816  Organizace podniků 1956–1958  

817  Organizační řád Okresního průmyslového kombinátu Plasy 1956  

818  Majetkové převody 1957–1958  

819  Energetické hospodářství 1958  

820  Provoz bytového hospodářství národních výborů 1955–1958  

821  Technická kontrola 1958  

822  Prověrky efektivnosti 1957–1958  

823  Plánování všeobecně 1958 kar 285 

824  Plánování investic 1955–1958  

825  Tvorba cen 1957–1958 kar 286 

826  Rozpočty všeobecně 1955–1958  

827  Financování a úvěrování podniků 1957–1958  

828  Mzdy a platy 1957–1958  

829  Socialistické soutěžení 1957–1958  

830  Kolektivní smlouvy 1956–1958  

831  Pracovní porady 1957–1958  

832  Živnostensko-právní věci (1910) 1955–1958  

833  Akce „Z“ 1956–1957  

     

 3. Finance   

     

834  Rozpočet ONV 1955 1955 kar 287 

835  Rozpočet ONV 1956 1956  

836  Rozpočet ONV 1957 1957  

837  Rozpočet ONV 1958 1958  

838  Účetní závěrka ONV 1955 1955  

839  Účetní závěrka ONV 1957 1957  

840  Účetní závěrka ONV 1958 1958  

841  Fond rozvoje 1956–1959  

842  Soupisy jmění ONV 1957–1958  

843  Generální inventarizace základních fondů k 1. lednu 1955 1955 kar 288 

844  Rozpočty MNV 1955 1955  

845  Rozpočty MNV 1956 1956  

846  Rozpočty MNV 1957 1957 kar 289 

847  Rozpočty MNV 1958 1958  

848  Okresní průmyslový kombinát v Plasích – účetní výkazy 1956  

849  Komunální služby Plasy – finanční plány a výkazy 1955–1959 kar 290 

850  Komunální služby Kralovice – finanční plány a výkazy 1956–1959 kar 291 

851  Strojní a traktorová stanice Kralovice – finanční plány a vý-
kazy 

1956–1959  

852  Okresní stavební podnik Kralovice – finanční plány a výkazy  1955–1959 kar 292 

853  Právní zastupování výkonných orgánů národních výborů 1955–1957  



 49 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
 4. Kultura   

     

854  Kultura všeobecně 1956–1958 kar 293 

855  Porady kulturně osvětových pracovníků 1957–1958  

856  Zprávy o kulturní a osvětové činnosti 1955–1958  

857  Plány, plánování 1955–1958  

858  Ochrana kulturních památek 1956–1958  

859  Ochrana přírody a krajiny 1956–1958  

860  Věci konzervátorů a zpravodajů pro ochranu kulturních pa-
mátek, přírody a krajiny 

1955–1958  

861  Divadlo, divadelnictví všeobecně 1957–1958  

862  Žádosti o povolení k uspořádání divadelních představení 1954–1958 kar 294 

863  Hudba, estrády 1955–1958  

864  Knihovnictví všeobecně 1954–1958  

865  Knihovny jednotlivě 1956–1958  

866  Kontroly knihoven 1956–1958  

867  Kronikářství 1955–1958  

868  Tisk 1957–1958  

869  Oslavy 1957–1958 kar 295 

870  Místní rozhlas 1955–1958  

871  Film 1956–1958  

872  Okresní dům osvěty 1955–1958  

873  Lidová umělecká tvořivost 1957–1958  

874  Osvětové besedy všeobecně 1957–1958  

875  Osvětové besedy jednotlivě 1957–1958  

876  Průzkumy činnosti osvětových besed odborem kultury KNV 1955–1956  

     

 5. Školství   

     

877  Školství všeobecně 1955–1958 kar 296 

878  Směrnice KNV k hygienické úrovni škol – hlášení  1956  

879  Řízení práce 1955–1958  

880  Aktivy a porady ředitelů škol 1955–1957  

881  Zápisy o převzetí správy školy 1955–1958  

882  Učební pomůcky 1955–1958  

883  Tělesná výchova 1955–1957  

884  Výběrové řízení, rozmístění 14letého dorostu a absolventů 
škol 

1954–1957  

885  Žákovské exkurze 1958  

886  Krajský a okresní pedagogický sbor 1955–1958 kar 297 

887  Zápis žáků, přijímání, přestupy, školní docházka 1955–1958  

888  Mládež vyžadující zvláštní péči 1956–1958  

889  Statistické výkazy o prospěchu a chování 1956–1959  

890  Inspekční zprávy 1955–1958  

891  Zprávy o stavu školství 1955–1958 kar 298 

892  Statistické výkazy o školách – zahajovací  1956–1958  

893  Práce a mzdy všeobecně 1955–1958  

894  Vzdělávání učitelů 1955–1958  



 50 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
895  Dislokace učitelstva 1955–1958 kar 298 

896  Plány práce a mzdových fondů 1955–1958  

897  Síť a organizace škol, úprava školních obvodů 1955–1958 kar 299 

898  Dětský domov Kralovice 1955–1958  

899  Opravy školních budov 1954–1958  

900  Inventarizace majetku 1955–1958 kar 300 

901  Materiálně technické zásobování 1955–1957  

902  Finanční a rozpočtové věci 1955–1958  

903  Statistika a evidence – metodika, organizace 1955–1958  

904  Stížnosti 1955–1958  

     

 6. Obchod   

     

905  Obchod všeobecně 1954–1958 kar 301 

906  Plánování 1955–1958  

907  Statistika, evidence, výkaznictví 1958  

908  Konjunkturní zprávy odborů pro obchod KNV, ONV, Jedno-
ty Plasy 

1955–1958  

909  Síť prodejen, otevírací doba 1955–1957 kar 302 

910  Živnostensko-právní agenda (1925) 1945–1958  

911  Fondy potravinářského a průmyslového zboží 1955–1958  

912  Společné stravování 1955–1958  

913  Paliva 1955–1957  

914  Občanská kontrola 1955–1958  

     

 7. Vnitřní   

     

915  Oběžníky rady ONV 1955–1958 kar 303 

916  Spisová manipulace 1954–1958  

917  Dobrovolné organizace, spolky… 1957–1958  

918  Spolek pro záchranu hradu Krašova (1940) 1950  

919  Volby do národních výborů 1957  

920  Územní organizace 1954–1959  

921  Trestní řízení správní 
Antoš – Bušek  

1955–1958  
kar 304 

  Cepek – Fürst   kar 305 

  Gajdoš – Hynková   kar 306 

  Chemické závody Kaznějov – Koptová   kar 307 

  Korb – Kýček   kar 308 

  Labák – Nový   kar 309 

  Oliveriusová – Půta   kar 310 

  Rabštejnek – Svoboda  kar 311 

  Šafr – Tyc  kar 312 

  Uher – Wolráb  kar 313 

  Zábranský – Žiška  kar 314 

922  Státní občanství podle § 3 zákona č. 194/1949 Sb. 1945–1959 kar 315 

923  Matriky  1955–1956  

924  Hlášení o počtu matričních případů 1954–1958  



 51 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
925  Zprávy okresní služby státního úřadu statistického, popis 

okresu 
1955 kar 315 

926  Okresní inspekce státního požárního dozoru 1955–1958  

927  Hlášení o požárech 1948–1955  

928  Správa úředních budov – konvent Plasy (pronájmy) 1957–1958 kar 316 

     

 8. Doprava   

     

929  Měsíční zprávy o průběhu dopravy v okrese 1956  

930  Plánování 1955–1958  

931  Silniční přeprava osob a nákladů 1955–1957  

932  Střediska řízené dopravy 1955–1958  

933  Motorová vozidla 1955–1956  

934  Výchova pracovníků v dopravě 1955–1958 kar 317 

935  Údržba silnic a mostů 1955–1958  

936  Železniční doprava 1954–1956  

937  Plavidla, převoz 1955–1958  

938  Různé 1955–1958  

     

 9. Práce   

     

939  Pracovní síly všeobecně 1955–1958 kar 318 

940  Sklizeň chmele 1955–1958  

941  Osidlování pohraničí [1958]  

     

 10. Výstavba   

     

942  Sestavování investičních úkolů 1955–1958  

943  Převody nemovitostí k účelům stavebním 
Babina – Kaznějov  

1955–1959  
kar 319 

  Kočín – Kralovice  kar 320 

  Kralovice – Plasy   kar 321 

  Plasy – Žihle   kar 322 

944  Přidělování domovních čísel 1955–1957  

     

 11. Vodní hospodářství   

     

945  Agenda vodoprávní 1957 kar 323 

     

 12. Průmysl   

     

946  Mlékárny 1955–1958  

947  Masný průmysl 1954–1958  

948  Pivovary 1955–1958  

949  Lihovary 1955–1958  

950  Cukrovary 1955–1957 kar 324 

951  Mlýny 1955–1957  

952  Jakostní přehlídky piva 1956–1957  



 52 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
953  Dislokace závodů 1955–1958 kar 324 

954  Sběr surovin 1955–1956  

955  Dřevařský průmysl 1955–1958  

956  Energetika 1955–1958  

     

 13. Zdravotnictví   

     

957  Zdravotnictví všeobecně 1955–1958 kar 325 

958  Zprávy o činnosti lékařů 1955  

959  Vnitřní organizace zdravotnických odborů 1955–1958  

960  Plánování a finančně-hospodářské věci všeobecně 1956–1957  

961  Plánování všeobecně 1955–1956  

962  Plány práce 1956–1958  

963  Plán zdravotnických služeb 1955–1957  

964  Rozpočtové hospodaření 1955–1958  

965  Investice 1955–1956  

966  Materiální a technické zásobování 1955–1956  

967  Statistika všeobecně 1955–1958 kar 326 

968  Statistika zdravotnických zařízení 1955  

969  Majetkově právní agenda 1955–1957  

970  Léčebně preventivní péče všeobecně 1955–1959  

971  Pracovníci v léčebně preventivní péči 1956  

972  Odborné ústavy léčebné a ošetřovací 1955–1958  

973  Zařízení ambulantní péče 1954–1958  

974  Péče o ženu a dítě 1955–1958  

975  Péče o pracující na závodech 1955–1956  

976  Masové choroby a nemoci z povolání 1955–1957  

977  Posudková služba 1955–1958  

978  Dopravní zdravotní služba 1956–1957  

979  Lázeňská péče 1956–1957  

980  Různé zdravotnické služby léčebně preventivní péče (povo-
lanci, spartakiády aj.) 

1955–1958  

981  Hygienická a protiepidemická péče 1956–1957  

982  Pracovníci hygienicko-epidemiologické služby 1955–1958  

983  Hygiena všeobecná a osobní 1955–1957 kar 327 

984  Hygiena komunální a pohřbívání 1955–1956  

985  Hygiena výživy a předmětů denního užívání 1955–1956  

986  Protiepidemická péče, přenosné nemoci 1955–1957  

987  Zdravotnická osvěta všeobecně 1955–1957  

988  Československý Červený kříž 1955–1958  

989  Zdravotnická literatura, časopisy 1955–1956  

990  Propagace a publikační činnost 1955–1956  

991  Pracovníci všeobecně 1955–1956  

992  Pracovníci ve zdravotnictví 1955–1958  

993  Evidence zdravotnických pracovníků 1955–1958  

994  Rozmisťování zdravotnických pracovníků 1955–1957  

995  Školení a doškolování lékařů 1954–1957  

996  Školení a doškolování středních a nižších zdrav. pracovníků 1955–1957  



 53 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
997  Doškolování neplně kvalifikovaných zdravotnických pracov-

níků 
1956–1957 kar 327 

998  Bezpečnost při práci 1956  

999  Provoz lékáren 1955–1958  

1000  Hospodaření s léčivy a zdravotnickými potřebami 1955–1956  

1001  Zdravotnické zabezpečení pro případ aktivní obrany státu 1956–1958  

1002  Technický dozor a kontrola výstavby a údržby zdravotnic-
kých zařízení 

1956–1958  

1003  Stížnosti pracujících 1955–1958  

     

 14. Církve   

     

1004  Všeobecně 1955–1958 kar 328 

1005  Situační zprávy církevního tajemníka 1955–1958  

1006  Zápisy z porad duchovních 1955–1956  

1007  Stavby a opravy církevních budov 1955–1958  

1008  Hřbitovy 1956–1957  

1009  Dozor nad hospodařením – církevním majetkem  1954–1959  

1010  Bohoslužebné úkony, poutě 1955–1958  

1011  Osobní věci duchovních, učitelů náboženství, řádových sester 
Liblín 

(1941)1945–1960  

1012  Vyučování náboženství 1955–1958  

     

 15. Lesní hospodářství   

     

1013  Lesní hospodářství 1956–1958 kar 329 

1014  Dřevařský průmysl 1955–1956  

     

 16. Bytové záležitosti   

     

1015  Obytné domy ve správě MNV 1955  

1016  Nájemné 1957–1958  

     

     

     

 17. Organizace a kontrola   

     

1017  Všeobecně 1957–1958  

1018  Plány činnosti ONV 1955–1958  

1019  Organizace a působnost výkonných orgánů národních výborů 1957  

1020  Instruktoři rad ONV 1956–1957  

1021  Výbory žen 1956–1958  

1022  Zápisy pléna a rady MNV, neúplné 
Babina – Loza  

1957  

  Manětín – Žihle   kar 330 

1023  Kontrola plnění usnesení o dodržování státní disciplíny a 
socialistické zákonnosti 

1957–1958 kar 331 

1024  Stížnosti 1956–1958  

     



 54 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
 18. Pracovní síly   

     

1025  Systemizace funkčních míst pracovníků ONV 1955 kar 331 

     

 19. Plánovací komise   

     

1026  Všeobecně – hospodářský rozvoj okresu v r. 1955 1955  

1027  Porady okresní plánovací komise 1955–1957  

1028  Věci všeobecné a společné – plány rozvoje hospodářství 
okresu a jejich plnění 

1955–1958  

1029  Věci všeobecné a společné – akční programový plán ONV 1957–1960  

1030  Věci všeobecné a společné – akční programový plán MNV 
Babina – Loza  

1957–1960  

  Manětín – Žihle   kar 332 

1031  Plánování materiálně-technického zásobování 1955  

1032  Plánování v zemědělství – rozbor činnosti JZD Žihle a Březín 1955  

1033  Plánování v zemědělství – plán zemědělsko-lesního a vodní-
ho hospodářství 

1956–1957  

1034  Plánování v zemědělství – delimitace půdního fondu 1957  

1035  Plánování komunálního hospodářství – místní zdroje surovin 1955  
1036  Plánování průmyslu – zpráva o kontrole podniků okresního 

průmyslového kombinátu 
1955  

     

 f) 1959–1960   

     

 1. Věci odborů všeobecně   

     

1037  Oběžníky ONV v Plasích adresované MNV 1959–1960 kar 333 

1038  Oběžníky rady ONV 1959  

1039  Stížnosti všeobecně 1958–1960  

1040  Stížnosti jednotlivě 1959–1960 kar 334 

     

 2. Kontrola   

     

1041  Kontrola činnosti národních výborů, prokurátorské prověrky 1959 kar 335 

     

 3. Plánování   

     

1042  Plány dlouhodobé všeobecně – návrh třetího pětiletého plánu 1960  

1043  Rozdělení a nábor učňů 1958–1959  

1044  Rozpis ukazatelů státního plánu na rok 1959 1959  

1045  Plnění plánu rozvoje hospodářství okresu 1959  

1046  Plánování místního průmyslu – likvidace pily v Žihli 1958–1959  

1047  Rozpis plánu zemědělské výroby 1959  

1048  Přehledy o plnění plánu v zemědělství 1958–1959  

1049  Výrobně-finanční plány JZD jednotlivě 
Bílov – Plasy  

1960  

  Řemešín – Žihle   kar 336 

1050  Plánování dopravy a spojů 1959  

     



 55 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
 4. Finance   

     

1051  Rozpočet ONV 1959 kar 336 

1052  Rozpočet ONV 1960  

1053  Rozpočty MNV 
Babina – Žihle  

1959 kar 337 

1054  Účetní závěrka ONV – rušení okresu 1959–1960  

1055  Soupis jmění ONV k 1. 1. 1959 1959  

1056  Delimitace majetku rušeného ONV 1960 kar 338 

     

 5. Zemědělství, lesní hospodářství   

     

1057  Traktorový a strojní park, přidělování strojů 1959 kar 339 

1058  Jednotná zemědělská družstva jednotlivě 
Babina – Bučí  

1949–1960  

  Bukovina – Chrášťovice   kar 340 

  Chříč – Hvozd  kar 341 

  Hůrky – Koryta  kar 342 

  Kozojedy – Křečov  kar 343 

  Lednice – Obora  kar 344 

  Odlezly – Sedlec  kar 345 

  Slatina – Žihle  kar 346 

1059  Zápisy ze střediskových rad JZD 1959–1960 kar 347 

1060  Slučování JZD 1960  

1061  Roční výkazy JZD za rok 1958 
Bělbožice – Křekovice  

1959  

  Lhota – Žebnice   kar 348 

1062  Roční výkazy JZD za rok 1959 
Bílov – Lhota  

1960 kar 349 

1063  Klasifikace luk a pastvin – jednorázové šetření 1959 kar 350 

1064  Obdělávání půdy 1959  

1065  Myslivost – výkazy o honitbách, stavu a odstřelu zvěře 1959–1960  

1066  Odstřel a odchyt zvěře 1959  

1067  Lovecké lístky 1958–1959  

1068  Veterinární služba 1959–1960 kar 351 

1069  Lesy 1959  

1070  Projekty HTÚP – Babina, Bujesily, Kaznějov, Kozojedy 1959  

1071  Půda 1959–1960  

1072  Změna kultur 1959–1960  

1073  Dosídlení pohraničí – opravy domů 
k. ú. Březín – Kamenná Hora  

1957–1959  
kar 352 

  k. ú. Kotaneč – Podmokly u Úněšova   kar 353 

  k. ú. Rabštejn nad Střelou – Žihle   kar 354 

     

 6. Místní hospodářství   

     

1074  Zpráva o situaci v místním hospodářství, dopravě a obchodu 1959 kar 355 

1075  Organizační pokyny nadřízených orgánů 1959  

1076  Rušení živností (1903) 1959–1960  



 56 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
1077  Hospodaření s provozními objekty a místnostmi 1959 kar 355 

1078  Komunální hospodářství, komunální služby Kralovice a Plasy 1956–1960  

1079  Okresní stavební podnik Kralovice 1959–1960  

1080  Drobné provozovny MNV 1959–1960 kar 356 

1081  Organizace sběru surovin 1959  

     

 7. Doprava   

     

1082  Nakládka a vykládka 1959  

1083  Autobusové zastávky 1959  

1084  Nákladní automobilová doprava 1959  

1085  Přeprava osob autobusy 1959  

1086  Anketa – dopravní bezpečnost 1959  

1087  Střediska řízené dopravy 1959  

1088  Údržba a opravy motorových vozidel 1959  

1089  Pohon tekutým plynem 1959  

1090  Rušení a přestavby vozidel 1959  

1091  Normy spotřeby pohonných hmot  1959  

1092  Údržba silnic 1959  

1093  Rekonstrukce silničního mostu Krašovice 1959  

1094  Železniční doprava 1959  

1095  Kampaňová přeprava 1959  

     

 8. Obchod   

     

1096  Společné stravování 1959  

     

 9. Výstavba   

     

1097  Stavební řízení 
k. ú. Babina – Borek u Kozojed 

1945–1959  
kar 357 

  k. ú. Brdo u Manětína – Březín  kar 358 

  k. ú. Břežany u Rakovníka – Bučí (1946–1957)  kar 359 

  k. ú. Bučí (1959) – Černíkovice u Dřevce  kar 360 

  k. ú. Česká Doubravice – Čistá u Rakovníka (1946–1953)  kar 361 

  k. ú. Čistá u Rakovníka (1954–1959)  kar 362 

  k. ú. Čívice – Dobříč (1946–1959)  kar 363 

  k. ú. Dobříč (škola 1959)  kar 364 

  k. ú. Dobříč (1959) – Dolní Bělá (1946–1951)  kar 365 

  k. ú. Dolní Bělá – škola  kar 366 

  k. ú. Dolní Bělá (1952–1959) – Doubravice u Nečtin  kar 367 

  k. ú. Dražeň – Hlince   kar 368 

  k. ú. Hluboká u Žihle – Horní Bělá (1945–1946)  kar 369 

  k. ú. Horní Bělá (1947–1958)  kar 370 

  k. ú. Horní Bělá (1959) – Horní Hradiště  kar 371 

  k. ú. Hrad Nečtiny – Hvozd   kar 372 

  k. ú. Chrášťovice u Mladotic – Jarov   kar 373 

  k. ú. Kaceřov – Kaznějov (1945–1947)  kar 374 



 57 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
  Stavební řízení 

k. ú. Kaznějov (1948–1957 /čp. 341/) 
1945–1959  

kar 375 
  k. ú. Kaznějov (1957 /čp. 342/–1959)  kar 376 

  k. ú. Kočín u Kralovic – Koryta   kar 377 

  k. ú. Korýtka – Kožlany (1946–1947)  kar 378 

  k. ú. Kožlany (1948–1959)  kar 379 

  k. ú. Kralovice u Rakovníka (1946–1953)  kar 380 

  k. ú. Kralovice u Rakovníka (1954–1958 /čp. 26/)  kar 381 

  k. ú. Kralovice u Rakovníka (1958 /čp. 97/–1959)  kar 382 

  k. ú. Kralovice u Rakovníka – přestavba Lidového domu   kar 383 

  k. ú. Krašov – Křečov   kar 384 

  k. ú. Křekovice – Liblín   kar 385 

  k. ú. Lípa u Úněšova – Lomnička u Plas  kar 386 

  k. ú. Loza – Manětín   kar 387 

  k. ú. Milíčov – Mostice   kar 388 

  k. ú. Mrtník – Nebřeziny   kar 389 

  k. ú. Nečtiny – Obora u Kaznějova  kar 390 

  k. ú. Odlezly – Plasy (1946–1951)  kar 391 

  k. ú. Plasy (1952–1956)  kar 392 

  k. ú. Plasy (1957–1959)  kar 393 

  k. ú. Podmokly u Úněšova – Robčice   kar 394 

  k. ú. Rybnice u Kaznějova – Řemešín   kar 395 

  k. ú. Sedlec u Kralovic – Strachovice   kar 396 

  k. ú. Strážiště u Mladotic – Stvolny   kar 397 

  k. ú. Šípy – Trojany u Mladotic  kar 398 

  k. ú. Újezd u Manětína – Všehrdy   kar 399 

  k. ú. Všesulov – Výrov u Kralovic  kar 400 

  k. ú. Vysočany u Manětína – Zdeslav u Rakovníka  kar 401 

  k. ú. Zhořec u Manětína – Žihle   kar 402 

  Chemické závody Kaznějov 1945–1950  kar 403 

  Chemické závody Kaznějov 1951–1954  kar 404 

  Chemické závody Kaznějov 1955–1956  kar 405 

  Chemické závody Kaznějov 1957–1958 
rozvodna 22 kV I. část 

  
kar 406 

  rozvodna 22 kV II. část  kar 407 

  Chemické závody Kaznějov 1959  kar 408 

  Územní rozhodnutí 1950–1959 kar 409 

1098  Vyvlastnění nemovitostí pro Okresní stavební podnik  
v Kralovicích 

1959 kar 410 

1099  Převody nemovitostí k účelům stavebním 
Babina – Žihle  

1959  

     

 10. Výkup zemědělských výrobků, potravinářský průmysl   

     

1100  Soupis skotu a prasat 1959  

1101  Mlýny 1960  

     

     

     



 58 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
 11. Školství a kultura   

     

1102  Oběžníky školského referátu ONV 1949–1960 kar 411 

1103  Stížnosti 1959–1960  

1104  Hospodářské věci škol 1959  

1105  Generální opravy škol 1959  

1106  Řízení práce škol 1959  

1107  Převzetí správy škol 1959 kar 412 

1108  Pedagogické sbory 1959  

1109  Mimořádné způsoby studia 1959  

1110  Pionýrské organizace 1959  

1111  Dětské domovy 1959  

1112  Inspekční zprávy 1959  

1113  Zprávy o stavu školství 1959  

1114  Dislokace učitelů 1959  

1115  Síť a organizace škol, tříd, úprava školních obvodů 1959  

1116  Kolaudace novostavby školy Dobříč, příprava projektové 
dokumentace školy Plasy 

1959  

1117  Obecní kroniky 1959  

1118  Kultura všeobecně 1959  

1119  Knihovny všeobecně 1959  

1120  Kontroly knihoven 1959  

1121  Tisk – místní zpravodaje 1959 kar 413 

1122  Muzea 1958–1960  

1123  Divadlo, estrády 1959  

1124  Místní rozhlasy 1959  

1125  Kina 1959  

1126  Osvětová střediska – porady  1959  

1127  Osvětová zařízení NV – jednotlivé obce 
Babina – Vysoká Libyně  

1959 kar 414 

1128  Okresní dům osvěty v Plasích 1959  

1129  Lidová umělecká tvořivost 1959  

1130  Ochrana kulturních památek 1959  

1131  Ochrana přírody a krajiny 1959  

1132  Osvětová péče o obyvatele německé národnosti 1958–1959  

     

 12. Záležitosti církevní   

     

1133  Církevní politika, sledování vývoje církevního života 1959  

1134  Dozor nad hospodařením 1959–1960  

1135  Opravy církevních budov 1959–1960  

1136  Bohoslužebné úkony, poutě, procesí 1959–1960  

     

 13. Pracovní síly   

     

1137  Pracovní poměr – přestupky  1959 kar 415 

1138  Nábor pracovníků všeobecně 1959–1960  

1139  Nábor dorostu do zemědělství 1959  



 59 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 
1140  Dosídlení pohraničí 1959 kar 415 

1141  Sklizňové kampaně 1959  

     

 14. Vnitřní správa   

     

1142  Škody způsobené armádou 1959–1960  

1143  Slučování obcí 1960  

1144  Hlášení obyvatelstva všeobecné – kočující osoby 1959–1960  

1145  Propuštění ze státního svazku 1948–1960  

1146  Prověrky výkonu matriční agendy 1959 kar 416 

1147  Roční výkazy o počtu uzavřených manželství 1958–1959  

1148  Sbory pro občanské záležitosti 1959–1960  

1149  Revize názvosloví a místopisných typů obcí, osad a místních 
částí 

1959–1960  

1150  Činnost komisí pro místní bezpečnost 1959  

1151  Požární ochrana 1959  

1152  Hlášení o požárech 1956–1959  

1153  Osobní spisy zaměstnanců – cestáři, silniční dělníci, řidiči 
B–K 

(1922) 1945–1959  
kar 417 

  L–Š  kar 418 

  T–Z  kar 419 

1154  Osobní spisy zaměstnanců ve školství (učitelů, pěstounek,…) 
A–B 

(1937) 1945–1960  
kar 420 

  D–Han  kar 421 

  Har–Kle  kar 422 

  Kli–M  kar 423 

  N–Svo  kar 424 

  Sy–Šrá  kar 425 

  Šte–Ž  kar 426 

1155  Osobní spisy ostatních zaměstnanců ONV 
A–Ben 

1945–1960  
kar 427 

  Ber–Hol  kar 428 

  Hop–Kas  kar 429 

  Kep–Kre  kar 430 

  Kri–Nech  kar 431 

  Nov–Pa   kar 432 

  Pe–Pre  kar 433 

  Pro–Ru  kar 434 

  Ry–Ša  kar 435 

  Še–Ve  kar 436 

  Vi–Zem  kar 437 

  Zet–Zy  kar 438 

1156  Osobní výkazy zaměstnanců (1920) 1945–1948  

 
 
 
 
 
 
 



 60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 61 

Název archivní pomůcky: Okresní národní výbor Plasy 
Značka archivního fondu: ONV Plasy 
Časový rozsah: (1882)1945–1960(1963) 
Počet evidenčních jednotek: 529 (51 úředních knih, 24 podacích protokolů,  

15 indexů, 438 kartonů, 1 kartotéka) 
Počet inventárních jednotek: 1156 
Rozsah v bm: 53,03 
Stav ke dni: 26. 3. 2015 
Zpracovatelé archivního souboru: Martina Matušková, Karel Rom 
Zpracovatel archivní pomůcky: Karel Rom 
Počet stran: 61 
Počet exemplářů: 4 
Schválil: PhDr. Hana Říhová 

dne 26. 3. 2015,  č. j. SOAP/060-100/2015 
 


